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I N T B o D u e e I o N 

El Estado para cumplir con las obligaciones que tiene 

encomendadas como es el de prestar cualquier tipo de 

servicios pGblicos, requiere de recursos para la realizaci6n 

de las mismas, ·para llevar a cabo la captaci6n de éstas, 

recauda ingresos a través de impuestos, los cuales est6.n 

contemplados en las diferentes leyes que emite el ejecutivo 

federal por medio de los diversos organismos que est6n 

facultados para tal efecto, con el prop6sito de verificar el 

cumplimiento y observancia que en materia fiscal han creado 

las distintas dependencias, entre ellas la Secretaria de 

Hacienda y Crédito POblico en Ambito Federal y la secretaria 

de Finanzas y Planeaci6n del Gobierno del Estado de México, 

las cuales se encargan de recaudar los diferentes impuestos 

·que en materia de ley se han establecido. 



Considerando lo anterior, se enfatiza que el Estado ejerce 

facultades de comprobaci6n de las obligaciones fiscales 

mediante actos de presencia fiscal que pretenden la revisi6n 

general de toda la documentaci6n contable de una entidad, 

esta revisi6n se efectaa a trav6s de procedimientos 

establecidos en auditoria fiscal, los cuales se llevan a 

cabo mediante visitas domiciliarias que son desarrolladas 

mediante una Orden de Auditoria, c~n la finalidad de obtener 

pruebas necesarias y de esta torma determinar la exactitud 

de las cifras contenidas en las contribuciones presentadas. 
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1.1 ANTECEDENTES ttISTORICOS 

1.1.1. ANTECEDENTES DE LA CONTABILIDAD 

El hombre desde la antigiledad tiene la necesidad de 

agruparse para satisfacer sus necesidades primarias y 

posteriormente de agruparse para practicar especi­

ficamente un conjunto de actividades como lo fue 

primeramente la caza, la pesca y la agricultura entre 

otros, los satisfactores para la supervivencia 

pasando consecuentemente a travez del tiempo al 

exceso de producci6n por un grupo o familia, nacien­

do as1 la oferta y la demanda por otro tipo de 

producci6n y nuevos tipos de necesidades. 

Es 16gico suponer que para llevar un control sobre la 

propiedad y el cambio, se utilizara una rudimentaria 

contabilidad valiéndose de signos para registrar 

tanto el concepto, como la cantidad, para poder re-
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gistrar esta informaci6n se necesitó que se conociera 

la escritura y los nameros, esta forma de registro, 

constituye un conjunto de evidencias interpretadas 

como vestigios de la utilización de técnicas 

especificas, de las que se presume, ten!an la 

finalidad de asentar operaciones contables. 

Es entonces que surge el comercio en una forma más 

organizada, con el fin de lucrar y no como en un 

principio, con el fin de satisfacer sus necesidades, 

por lo que las operaciones se hablan hecho más 

complejas, lo que propició controlar a los deudores y 

de esta manera saber decir, quienes deb!an, cuanto 

deb!an, cuanto se habla ganado, etc. 

Las investigaciones arqueológicas muestran hacia el 

año 6000 A. c. su más remoto antecedente en 

Mesopotamia, consistentes en la utilización de tablas 

de barro con leyendas en escritura cuneiforme, que se 

piensa, describen ingresos y egresos de algQn tipo de 

contabilidad. 
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Después alrededor de 5400 y 3200 años A. c., ya hab1a 

vestigios de actividades bancarias en el templo rojo 

de Babilonia, a donde a su amparo se recibían 

depósitos y ofrendas que a su vez eran prestadas con 

intereses. 

Alrededor del año 2100 A. 

reinado de Hammurabi, 

c. en Babilonia 

se realiza la 

bajo el 

célebre 

codificaci6n que lleva su nombre, en la que menciona 

la práctica contable. 

Para los antiguos Egipcios, una sociedad desarrollada 

cultural y comercialmente en aquellos tiempos, ten1an 

conocimientos ya de contabilidad, pues hallazgos 

arqueológicos nos han permitido conocer una gran 

cantidad de documentos de diversa 1ndole: jornales de 

obreros y empleados, cuentas de los templos, 

contabilidad pQblica e impuestos de la administraci6n 

central y tesorer1as provinciales son sólo algunos de 

los textos legados en rollos de papel papiro 

conservados hasta ahora en diversos museos egipcios. 
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Estos rollos permit1an el registro cronológico 

durante largos periodos contables. Por lo que se 

refiere A los conocimientos contables de los escri­

bas, habla una escuela donde se les enseñaba los 

secretos del buen cAlculo y del buen contable; estas 

personas necesitaban tener un amplio conocimiento de 

los jerogl1ficos, formas administrativas y aritmé­

ticas. 

En la Grecia antigua los mAs lejanos antecedentes los 

encontramos ~n los templos, en ellos existen placas 

de m~rmol u otros materiales donde se gravaban regis­

tros de ofrendas, as1 como circulaci6n de la moneda. 

Posteriormente, surge una organización mAs meticulosa 

y completa de la técnica contable a través de las 

operaciones de crédito que proporcionaron un 

refinamiento · de ellas conforme crecieron ~.las 

operaciones comerciales. Se dice que se usaba en la 

técnica bancaria de los libros de contabilidad los 



"Efernéridades o Diarios" y los trapedzitika granmanta 

o libro de cuentas, los bancos griegos anotaban en 

sus registros todas las cantidades que pasaban por 

sus manos con fecha de entrada y salida. Cada 

cliente tenia abierta una cuenta a su nombre con una 

página para efectivo y otra para el pasivo. 

En Roma, todo jefe de familia tenia cuidado de escri­

bir dia a dia en una especie de borrador llamada 

adversaria, sus ingresos y sus gastos; después todos 

los meses los transcribian a un registro llevado con 

más cuidado y que era el ünico conservado en el codex 

o tabulae, estaban escritos los ingresos acceptum y 

al otro los gastos expesum, el codex accepti et 

expensi que producia fielmente el estado de caja o 

arca, todo lo que salia de ella figuraba en el 

expensum y todo lo que entraba en el acceptum. 
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En Roma se cre6 una ley llamada paetelia paperia, la 

cual reconoc1a la validez de los registros contables 

y en los cuales quedaban asentados los préstamos que 

hacian, mencionando la cantidad y el nombre del 

deudor y se registraban en el "codex" del acreedor 

con consentimiento del deudor. 

También fue muy conocido el contrato litteris que 

consistia en el cambio de una obligación de derechos 

más estrictos y más rigurosos y as1 mediante la 

inscripción en el codex del acreedor, librar una 

obligación antigua y contraer una obligación 

littertis, as1 como por este mismo contrato pod1a 

existir el cambio de deudor. Esto en realidad no es 

más que el origen de lo que hoy conocemos con el 

nombre de una operación de créditos a base de una 

letra de cambio y que fue la causa especifica que 

hizo madurar siglos más tarde la contabilidad por 

partida doble: el crédito, a este respecto, los 
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argentaria mensulari y trapezitae (banquero), los 

cuales pagaban con los dep6sitos de los particulares 

abrilmdoles créditos con intereses; llevando 

registros exactos sobre todas sus entradas y salidas 

en el codex y tabulae "Mensae Rationes". 

Posteriormente en el siglo VIII, encontramos una 

ordenanza de carlomagno, emperador del sacro Imperio 

Romano Germánico, El "Capitulare de Villis", en el 

cual se estipula el levantamiento de un inventario 

anual de las propiedades del imperio y el registro 

de sus movimientos en un libro que tuviera por 

separado los ingresos y los egresos. 
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Es durante la edad media cuando el desarrollo de la 

contabilidad sufre un colapso; Europa se encuentra 

invadida por hordaz bárbaras, cuyas incursiones s6lo 

trajeron atrazo y rezago en el viejo continente, 

asimismo el comercio decrece sustancialmente. Es im­

portante indicar que a pesar de ello la labor 

contable, asl como todas las ciencias y artes s6lo se 

desarrollaban en los conventos por los frailes. 

cuando Europa sufre un cambio total en la estructura 

del sistema feudal, el comercio prospera dando una 

mayor proyecci6n y auge a las necesidades 

mercantiles. 
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Las ciudades italianas, principalmente ~enecia, 

Génova y Florencia, fueron la cuna de nuestra 

profesión, ya que ellas desarrollaron a su máximo la 

contabilidad, utilizando métodos bien definidos que 

contemplaban el establecimiento de un juego de 

libros, en los cuales asentaban toda la informaci6n 

relativa a las operaciones que realizaban. En estos 

ya se aplicaban el debe y haber utilizando los 

asientos cruzados y llevando una cuenta de pérdidas y 

ganancias, en la cual se resume el saldo de las 

operaciones de la comuna. Por lo tanto, no se tenla 

que recurrir a cerrar las cuentas de caja y las 

cuentas corrientes para determinar los resultados de 

la unidad econ6mica pues cualquier aumento o 

distribuci6n del patrimonio con motivo de los 

intereses cobrados o gastos efectuados se registran 

en dichas cuentas. 
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Cabe seflalar que a éstos se les denominó pérdidas y 

ganancias, en virtud de la inversi6n de los signos. 

Los subtitules de estas cuentas aún persisten, asi 

debe para las propiedades y haber para las ganancias. 

En el afio de 1494 se escribió el primer libro sobre 

aspectos fundamentales de contabilidad, la obra se 

tituló: 11 Summa de Authmetica Geometia Proporioni 

Proportinalita" escrita por Frayluca Pacciolo también 

llamado el padre de la contabilidad, la edición fue 

dividida en dos partes, la primera aritmética y la 

segunda qeometria, en donde en una de sus ocho 

secciones se refiere a la contabilidad, ya que 

Frayluca consideró que la contabilidad para su 

aplicación, requería del conocimiento matemático, más 

tarde en 1509, debido al éxito que tuvo el libro en 

la sección de contabilidad, hubo una segunda reimpre-
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sión que trató solamente sobre dicho tema, donde se 

amplia la información sobre los conocimientos que se 

tenia en esa época, corno en ventas, sociedades, 

intereses, letras de cambio, etc., explica el 

inventario diciendo que es una lista de activos y 

pasivos que debe ser preparado por el propietario de 

la empresa antes de que se empiece a operar. La 

clasificación de los conceptos se hacen de acuerdo a 

movilidad, valor y que deberá ser hecho en un d1a 

después de aplicar el memoriale, que es un libro 

donde se anotarán las transacciones en orden 

cronológico y con detalle de la naturaleza de las 

mismas; Giomale donde explica que toda transacción 

debe ser registrada con sus efectos de crédito y 

débito y que las transacciones realizadas en moneda 

extranjera deberán convertirse en moneda Veneciana y, 

el mayor, donde usualmente se lleva el indice para 

que la cuenta sea fácilmente localizada. 
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Cada cuenta será llevada por dos hojas unidas por el 

centro, donde los debas sean en la izquierda y los 

créditos en la hoja derecha, en cada transacción se 

calcula su pérdida o su utilidad y el resultado se 

traspasaba a la cuenta de capital. El mayor general­

mente se cerraba cada vez que se agotaban las 

páginas. 

A partir del siglo XVI, el auge del comercio se 

encuentra en avanzada y los acontecimientos histó­

ricos subsecuentes, tales como el descubrimiento de 

America y la conquista entre muchos otros, propi­

ciaron una mayor expansión geográfica de ésta, lo que 

obligó a la vez a la actividad contable a crecer y 

desarrollarse como profesión a la par de los 

acontecimientos históricos. 
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A partir de 1665 se tiene el antecedente de que 

George A. Matson ya practicaba la contadur1a como una 

profesión independiente. Por el Siglo XVIII hubo 

muchas personas que como el, la ejercieron libre­

mente, en la ciudad de Londres. En 1739 en Milán se 

agrupaban los profesionistas libres de la contabili­

dad, constituyendo una asociación. En 1742 su gober­

nador general publicó un arancel para que rigiesen 

los servicios de los contadores independientes. 

En Estados Unidos de Norteamérica, debido al auge 

económico que tuvo después de su independencia, 

también contribuyó al perfeccionamiento de la conta­

bilidad, ya que ésta tenia que caminar de la mano con 

el adelanto comercial. En 1881 la Universidad de 

Pennsylvania ensefia la contabilidad como una técnica 

académica, 
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Seis anos después surge una importante agrupación 

profesional que se organiza bajo el nombre de America 

Association of Public Accountants, que fue la que se 

preocupó por el adelanto técnico de la contaduría 

pública. 

Para el a~o de 1896 se otorgó el primer recono­

cimiento legal a la profesión de contadores públicos 

titulados en Estados Unidos, por el senado del Estado 

de New York. 

Es evidente la importancia del profesional de la 

contaduría, pues aunque en un principio su evolución 

no fue acelerada, en el último siglo por fin encontró 

la razón que la llevarla a desarrollarse de acuerdo 

con los avances y necesidades de la sociedad. 
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1.1.2. ANTECEDENTES DE LA AUDITORIA. 

Una de las caracteristicas del licenciado en 
contaduría, es la auditoria, con objeto de evaluar el 
pr9ceso contable de las empresas, de manera que pueda 
opinar si es adecuado y confiable para formulación de 
estados financieros. 

Al tiempo en que la profesión contable se fue 

desarrollando, también la auditoria surgió como una 

función más del contador, siendo hasta la fecha, la 

actividad más importante de éste. 

La importancia del profesional de la contaduría, 
aunque en un principio de su evolución no fue 
acelerada, en el último siglo, por fin encontró el 
cause que la llevaría a e~ercer su función importante 
para el público y que ~ropició su desarrollo, lo cual 
originó que la profesión tomara varios matices y que 
sus profesionales se especializaran en algún área, por 
ejemplo: impuestos, auditoria, finanzas, etcétera. 

Hacia el año 1720, Ja auditoria logró establecer su 

importancia en Inglaterra. En este caso, se vieron 

involucrados altos funcionarios de UTH SEN COMPANY, y 

para establecerlo, se recurrió a contadores ajenos a 

la organización por lo que en siglos subsecuentes las 

compañías hicieron de esta medida una costumbre, con 

objeto de constatar la autenticidad de sus registros y 

operaciones. 
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Sin embargo, se dice que la auditoria como práctica 

profesional, fue instituida a mediados del siglo XIX 

en Inglaterra, donde las organizaciones pOblicas, 

reguladas por la ley de empresas, estaban obligadas a 

ser auditadas para 

fraudes en las 

administradores. 

asegurarse de que no existieran 

cuentas que manejaban los 

En la mayor1a de los casos los auditores eran 

contratados por la gerencia y no por los accionistas, 

como podr1a suponerse, puesto que la gerencia se 

mostraba más interesada en que no hubiese errores u 

omisiones y/o en algunos casos fraudes. 

As1 es como en un principio, el auditor era empleado 

para la detección de fraudes y errores en las 

organizaciones, para 1920 fungi6 como enfatizador de 

la hoja de balance general y de las cifras que 

"mostraba, mediante informes de auditoria. 
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Para 1930, el trabajo del auditor se extendió a la 

observación fisi:ca de los inventarios, la confirma­

ción de las cuentas por cobrar de deudores y no nada 

más a la comprobación de operaciones en libros, como 

se habia estado practicando. Estos métodos fueron 

implementados a la lista de procedimientos para 

realizar una auditoria más completa. Además para 

efectos de cuentas por cobrar, se incluyó la práctica 

de conciliaciones, con objeto de conciliar a las 

cifras de los estados financieros al final del afio. 

En 1940, los inversionistas se vieron interesados por 

el incremento o decremento de las acciones en la 

organización, esto obligó al auditor a dedicar gran 

parte de la auditoria a los rubros que involucraban a 

los ingresos. 

Por otro lado, los auditores sent1an truncados sus 

trabajos al encontrar deficiencias en los sistemas de 

control interno en las empresas, por lo que los pro-
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cedimientos no pod1an ser aplicados y por lo tanto, 

no se recib1an frutos por muy buenos que estos 

fueran. Esta situaci6n dio la pauta para que el 

auditor enfocara su atenci6n en el control interno y 

que su examen efectuara la evaluación de éste. 

En el año de 1941 se fund6 el Instituto de Auditores 

Internos baj6 el lema "progresar participando", en 

Estados Unidos; el prop6si.to de éste era establecer y 

mantener normas de integridad, honorabilidad y 

firmeza de carácter entre los auditores internos. 

En las ültimas décadas, la auditoria se ha ido 

fortaleciendo afinando técnicas, objetivos, 

procedimientos y normas, actualmente el trabajo del 

auditor representa un papel importante para la 

organización, como un experto para evaluar la 

eficiencia de los sistemas, tanto contables como 

administrativos, as1 como un conocedor en materia 

fiscal y financiera, tiene la capacidad para emitir 
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una opini6n y hacer sugerencias para el logro de 

sistemas confiables de informaci6n que permiten 

evaluar una organizaci6n en la medida que el usuario 

lo requiera. 

1.2. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Para confiar en la informaci6n financiera y contable, 

se requiere haber observado ciertas guias de acci6n en 

el registro de las operaciones que practique una 

empreaa, de no hace~lo as1, la misma no podr1a presen­

tar como razonablemente correcta esta informaci6n. 

Alqunoá de estos lineamientos son de tal importancia, 

que las autoridades fiscales requieren que los 

causantes los observen y que en el caso de modificar­

los, se les de aviso al respecto. 

Las qu1as de acci6n 

denomina "principios 

a que se hace referencia se 

de contabilidad generalmente 

aceptados", los que pueden interpretarse como conceptos 
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básicos que establecen la delimitación e identificación 

del ente económico, las bases de cuantificación de las 

operaciones y la presentación de la información 

financiera cuantitativa por medio de los estados 

financieros. 

La falta de uniformidad en la aplicación de los 

principios de contabilidad, modificar1a los resultados 

y dificultarla grandemente su comparación en varios 

ejercicios. 

Dentro del concepto de principios de contabilidad 

generalmente aceptados, se incluyen varios casos: 

a) Ciertos postulados o hipótesis básicas subyacentes 

que uniforman los criterios de la contabilización y 

preparación de estados financieros. 

b) Las reglas que permiten la solución concreta de 

problemas comunes o generales. 
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c) Los procedimientos de aplicación de las reglas 

generales y las reglas para la presentación de 

estados financieros. 

Sin pretender mencionar la totalidad de los principios 

hasta hora propuestos, a continu.;i ción se hace mención 

de los más conocidos: 

1) ~¡ Establece que la empresa tiene personalidad 

jurídica diferente a la de los socios, o sea, que 

las utilidades o pérdidas de una empresa son cambios 

operados en su activo y pasivo y no en el patrimonio 

del inversionista. 

2) El periodo contable: Establece la conveniencia de 

formular los estados 

regulares. 

financieros por periodos 

3) Negocio en march.su. Presupone que la vida de una 

empresa es indefinida, salvo prueba en contrario. 
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4) La consistencia; Establece que tanto los principios 

de contabilidad como el modo de aplicarlos en un 

negocio, deben ser iguales a los empleados con 

anterioridad. 

5) Importancia relativa; Determina que las partidas que 

sean consideradas como de poca importancia, no deben 

sujetarse necesariamente a lo dictado por los otros 

principios, est6n s~jetas al criterio de cada 

contador. 

6) valor histórico original: Establece que puesto que 

la contabilidad supone una medida estable, deben 

ignorarse las variaciones en el poder adquisitivo de 

la moneda. 

7) Principio de realización: considera que el ingreso 

originado por una venta, surge en el momento en que 

ésta se realiza. 
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B) Revelación suficiente; Los estados financieros han 

de proporcionar una buena información para la 

formulación de juicios en los cambios en la pol1tica 

contable, deben limitarse a aquellos que conduzcan a 

normas mejoradas. 

9) Dualidad económica: Indica que el patrimonio de una 

sociedad, es a su vez, de las personas integrantes 

de la misma. 

1.3. NORMAS DE AUDITORIA 

Definición 

Las normas de auditoria son los requisitos mínimos de 

calidad relativos a la personalidad del auditor al 

trabajo que desempefia y a la información que rinde como 

resultado de este trabajo. 
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Las normas de auditoria se clasifican en: 

l. Normas personales 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

El trabajo del auditor deberli desempel'larse con 

toda profesionalidad, deberli de obtener ·un titulo 

profesional legalmente expedido y reconocido por 

las autoridades competentes y, ademlis, debe 

contar con un entrenamiento técnico adecuado 

(para efectos de opiniones fiscales, deberli de 

cumplir con el Art. 52 del reglamento de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta). 

El auditor antes de ofrecer sus servicios como 

tal, deberli de cumplir con una preparaci6n blisica 

académica que la complementarli con su aplicaci6n 

prlictica otorglindole una capacidad que lo 

coloquen en condiciones de prestar sus servicios 
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de forma satisfactoria para sus clientes y las 

personas que van a depender del resultado de su 

trabajo. 

b) cuidado y diligencia profesional 

Para que como profesionista el auditor cumpla con 

su trabajo, est6 obligado a ejercer con cuidado y 

diligencia razonable poniendo el mayor empe!'lo y 

atenci6n que humanamente puede esperarse de una 

persona con sentido de responsabilidad con buena 

fe e integridad. 

c) Independencia mental 

El C6digo de Etica Profesional define las 

participaciones de las circunstancias en donde el 

auditor externo no podr6 actuar como contador en 

aquellos casos en los que se influya sobre un 

juicio objetivo y que por consiguiente, reduzca 

su independencia mental. 
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La independencia mental es evidentemente una 

cuesti6n en donde nace una condici6n, por lo que 

la voluntad del hombre se ve influenciada por 

factores de conveniencia. 

El auditor est1i obligado a mantener una actitud 

de independencia mental en todos sus asuntos 

relativos al trabajo para el cual fue llamado y 

para dar su opini6n con respecto a información 

financiera de una empresa. 

2. Normas de eiecuci6n del trabaio 

a) Planeaci6n y supervisión 

Como un punto de vista pr1ictico, el contador 

público independiente realiza todas las faces de 

la auditoria aun en las m1is sencillas y donde se 

puede realizar por personas de menor experiencia. 
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Esto es, que el trabajo de auditarla debe ser 

planeado adecuadamente y en el caso de que se 

requiera de la participación de ayudantes, éstos 

deberán de ser supervisados en forma apropiada. 

La supervisión se deberá de ejercer en las etapas 

de plan.,ación, ejecución y terminación del 

trabajo. 

b} Estudio y evaluación del 

control interno 

Al auditor le servirá como base para determinar 

el grado de confianza que depositará en su examen 

mediante un estudio del control interno existente 

en la empresa, la cual le determinará la natu­

raleza, extensión y oportunidad que va a dar a 

los procedimientos de auditarla mediante los 

cuales obtendrá evidencia comprobatoria suf icien­

te y competente en el grado en que requiera para 

estructurar una base objetiva de su opinión. 
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3. Normas de información 

Las normas relativas al informe deberán de gobernar 

en forma y contenido la exposición del auditor en su 

informe. 

Es importante aclarar que el informe generalmente se 

entiende por los profesionistas que es represen­

tativa de un gran cO.mulo de conocimientos y 

prácticas que son 0.tiles, duraderas y en gran 

sentido consistentes, por lo cual debe indicar si 

los estados financieros se presentan de acuerdo con 

los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

Se consideran como principios de contabilidad 

generalmente aceptados dentro del dictamen del 

auditor y del código de ética profesional y desde 

1964, es obligatorio revelar en los informes de 

auditoria firmados por cualquier miembro del IMCP 
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las posibles desviaciones de éstos, a menos que 

dicha desviación sea mencionada en los estados 

financieros. 

El dictamen o informe del auditor es lo que va a 

reforzar la confianza de los interesados en los 

estados financieros para proporcionar fe a las 

declaraciones por las cifras que en ellos aparecen 

sobre la situación financiera y los resultados de 

operaciones de la empresa. 

La importancia que tiene el dictamen para el 

auditor, su cliente y las personas interesadas en 

él, hacen necesario que también se establezcan 

normas de información que el dictamen contiene y 

transmite y son: 

a) Aclaración de la relación con estados e 

información financiera y expresión de opinión. 
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La opinión del auditor puede ser expresada de 

forma negativa, con abstención de opinión, con 

salvedad o como dictamen limpio. 

b) Base de opinión sobre estados financieros 

Siempre que el auditor adquiere el compromiso de 

practicar un examen para emitir una opinión sobre 

estados financieros, deberá de observar que: 

l. Fueron preparados en base a principios de 

contabilidad. 

2. Que estos principios fueron aplicados de forma 

consistente. 

J. La Información presentada en los mismos y en 

las notas relativas, es adecuada y suficiente 

para su razonable interpretación. 
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1.4. TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Las técnicas de auditoria son los recursos particulares 

de investigación que el auditor usa para obtener la 

información que necesita y para comprobar la 

inf ormaci6n que otros le han suministrado o él mismo ha 

obtenido. Por lo tanto es responsabilidad personal e 

indeclinable del auditor, determinar que clase de 

pruebas necesita para obtener dicha convicción y hasta 

que grado deben realizarse estas pruebas y en que 

momento suministran elementos de juicio suficientes y 

competentes, mismas que a continuación se especifican: 

l. Estudio general - Apreciación que el auditor hace de 

la fisonom1a o caracter1sticas generales de la 

empresa, sus estados financieros y los elementos de 

ambos, y de las partes importantes, significativas o 

extraordinarias de ellos que pueden requerir 

atención especial. 
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- Esta apreciación se hace aplicando el juicio 

profesional del contador pQblico, que basado en su 

preparación y experiencia, podr.'i obtener de los 

datos e informaciones originales de la empresa que 

va a examinar situaciones importantes o extraor­

dinarias que pudieran requerir atención especial. 

- El estudio general deberá aplicarse con mucho 

cuidado y diligencia, por lo que es recomendable 

que su aplicación la lleve a cabo un auditor con 

preparaci6n, madurez y experiencia para asegurar 

un juicio profesional sólido y amplio. 

2. AnUisis.- Clasificación y agrupación de los 

distintos elementos individuales, de tal manera que 

los grupos constituyan 

significativas. 
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Esta técnica se aplica generalmente a cuentas o 

rubros de los estados financieros para conocer como 

se encuentran integrados y pueden ser bAsicamente de 

dos clases: 

a) Existen cuentas en las que los distintos 

movimientos que vienen registrAndose en ellas, 

son compensaciones unos de otros; por ejemplo en 

una cuenta de clientes, ·los abonos por pagos, 

devoluciones, etc., son compensaciones totales y 

parciales de los cargos hechos por ventas, en 

este caso, el saldo de la cuenta viene a quedar 

formado por un neto que representa la diferencia 

entre las distintas partidas que se movieron 

dentro de la cuenta. 

b) AnAlisis de movimientos 

En otras ocasiones los saldos de las cuentas se 

forman no por compensaci6n de partidas, sino por 
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acumulaci6n de ellas, como por ejemplo, 

cuentas de resultados: aun más, en 

cuentas que podrían ser de movimiento 

sados, puede suceder que no sea 

en las 

algunas 

compen-

f a ct i ble 

relacionar los movimientos acreedores contra los 

movimientos deudores, o bien, que por razones 

particulares, no convenga hacerlo. 

3. Inspección.- Examen f!sico de bienes materiales o de 

documentos, con el objeto de verificar la autentici­

dad de un activo o de una operación registrada en la 

contabilidad presentada en los estados financieros. 

Algunas de las operaciones de la empresa o sus 

condiciones de trabajo, pueden estar registradas en 

titules, documentos o libros· especiales, en los 

cuales, de una manera fehaciente, quede constancia 

de la operaci6n realizada, en estos casos, puede 

comprobarse la autenticidad del saldo de la cuenta, 
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de la operación realizada mediante el examen fisico 

de los bienes o documentos que ampara el activo o la 

operación. 

4. confirmación.- Cerciorarse de la autenticidad de 

activos, operaciones, etc., mediante el dicho, 

generalmente por escrito de una persona indepen­

diente de la empresa examinada y que se encuentra en 

condiciones de conocer la naturaleza y de una manera 

válida sobre ella. 

Estas técnicas se aplican solicitando a la empresa 

auditada que se dirija a la persona a quien se pide 

la confirmación para que conteste por escrito al 

auditor, dándole la información que solicita. 

s. Investigación.- Obtención de información de parte de 

funcionarios y empleados de la propia empresa. 
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Con esta técnica, el auditor puede obtener 

conocimiento y formarse un juicio sobre algunos 

saldos u operaciones realizadas por la empresa, por 

ejemplo, el auditor en gran parte puede formarse su 

opinión sobre la cobrabilidad de los saldos de 

deudores mediante informaciones y comentarios que 

obtenga de los jefes de los departamentos de crédito 

y cobranza de la empresa. 

6. Declaración.- Es poner por escrito en forma de 

memorándums o de resamenes las investigaciones 

firmadas por las personas que intervinieron en 

ellas, o en forma de documentos o cartas dirigidas 

por dichas personas al auditor. 

Esta técnica se aplica cuando la importancia de los 

datos o el resultado de las investigaciones 

realizadas lo amerite. Conviene hacer notar que, 

cuando la declaraci6n es una técnica de auditoria 
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conveniente y necesaria, su validez está limitada 

por el hecho de ser datos suministrados por personas 

que, o bien participaron en las operaciones realiza­

das o tuvieron injerencia en la formulación de los 

estados financieros que se están examinando. 

7. Certificación.- Obtención de un documento en el que 

se··asequra la verdad de un hecho legalizado por lo 

general con la firma de una autoridad. 

8. Obseryaci6n.- Técnica por medio de la cual el 

auditor se cerciora do ciertos hechos y circuns­

tancias, principalmente los relativos a la forma en 

que las operaciones se realizan, dándose cuenta de 

modo abierto o discretamente, de la forma en que el 

personal de la empresa realiza ciertas operaciones. 

9. ~-- El cerciorarse de la corrección numérica 

de las partidas que son resultado de cá.lculos o 

cómputos realizados, hay partidas en la contabilidad 
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que son resultados de cómputos realizados sobre 

bases predeterminadas; el auditor puede cerciorarse 

de la corrección matemAtica de esta partida, 

mediante el cálculo independiente de las misma, es 

conveniente advertir que en la aplicaci6n de esta 

técnica, conviene seguir un procedimiento diferente 

al empleado generalmente en la determinación de las 

partidas. 

EROCEOIMIENTOS pE AUDITORIA.- Los procedimientos de 

auditoria son actos que han de realizarse en el 

curso del examen; no son principios ni normas, sino 

que se refieren simplemente al método a seguir en la 

auditoria de estados financieros. Aplicando la 

técnica apropiada, los procedimientos sirven para 

probar la razonabilidad de los estados financieros. 

Los procedimientos de auditoría pueden conceptuarse 

como el conjunto de técnicas de investigación 

aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 
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circunstancias relativas a los estados financieros 

examinados y mediante los cuales el contador público 

obtiene elementos de juicio para fundamentar su 

opinión sobre los mismos. 

Debido a que generalmente el auditor no puede 

obtener el conocimiento que necesita para fundar su 

opinión en una sola prueba, es necesario examinar 

cada partida o conjunto de hechos mediante varias 

técnicas de aplicación simultáneas o sucesivas. 

En un principio, las labores profesionales de 

auditoria eran en su mayor parte, exámenes 

exhaustivos de las operaciones y registros de una 

empresa; tendientes a corregir y modificar los 

efectos de métodos deficientes de contabilidad y 

control interno. Sin embargo, corrigiendo 

paralelamente con la evolución de las empresas y con 

la mejor1a de los métodos de contabilidad y de con-
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trol interno, los auditores fueron dándose cuenta de 

lo impráctico y antiecon6mico que resultaba un 

examen exhaustivo de operaciones, registros y 

comprobantes y aprendieron a descansar, basando su 

opinión profesional en exámenes parciales que fueron 

llamados pruebas selectivas. 

Considerando que muchas de las operaciones de las 

empresas son de características repetitivas y forman 

cantidades numerosas de operaciones individuales, no 

es posible realizar un examen detallado de todas las 

partidas individuales que forman una partida global. 

Por esa razón, cuando se llenan los requisitos de 

multiplicidad de partidas y similitud entre ellas, 

se recurre al procedimiento de examinar una muestra 

representativa de las partidas individuales para 

derivar del resultado del examen de tal muestra, una 

opinión general sobre la partida global. 
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Es el auditor quien dependiendo de la revisión en 

turno, decidiera cuales bases le son aplicables y 

debe usar en su trabajo. 

El programa de auditoria general es aquel que se 

limita a un enunciado genérico de los procedimientos 

a aplicarse con mención de los objetivos 

particulares que se persiguen en cada caso y son 

generalmente destinados al uso de los encargados de 

la revisión. 

El programa de auditoria estándar, es aquel en el 

que se enuncian los procedimientos, según casos o 

situaciones que se consideran aplicables a un número 

considerable de empresas, clientes o áreas a 

revisar. 
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Los procedimientos para ejecutar cualquier tipo de 

auditoria son comunes, es decir, aplicables a 

cualquier clase de revisión, ciertamente la mayor 

parte de la normatividad existente, estA orientada 

hacia la auditoria de estados financieros, sin 

embargo, dicha normatividad contiene características 

que la hacen de aplicaci6n general. 
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CAPITULO II 

II. LA AUDITORIA FISCAL 

2.1. ANTECEDENTES EN MEXICO 

2.2. DEFINICION Y CARACTERISTICAS DE LA AUDITORIA 

FISCAL 

2.3. OBJETIVO 



2.1. ANTECEDENTES EN MEXICO 

En la fundación del ayuntamierito de veracruz en 1519, 

al inicio de la conquista de México por cortes, resulta 

electo contador de dicha institución, Don Alonso de 

Avila. Tres ailos después, en 1522 al tener noticias 

Carlos V de la consolidación de la conquista de la que 

más tarde llamaría la Nueva España, emite en 

Valladolid, una real cédula en la que él da 

r,ombramiento de contador a Don Rodrigo de Albornoz y le 

ordena al mismo tiempo, que para evitar discrepancia, 

todas las partidas que se registren, vayan firmadas por 

el contador y el tesorero, principio fundamental de 

control que habla de perdurar a través de los ailos. 

Sin embargo, no es ésta la primera función contable de 

que se tiene noticias, porque ya en America, los 

aborígenes llevaban cuenta y razón de sus transacciones 

mercantiles; los aztecas hacían el calculo y cuenta de 

los tributos que se imponian a los pueblos sojuzgados. 

43 



En el afio 1536, el Virrey Antonio de Mend6za, 

estableció la contabilidad de la casa de moneda, de la 

que se conserva un ejemplo considerado como el libro de 

contabilidad más antiguo del Nuevo Continente; fue 

llevado con níimeros romanos y se refiere al ejercicio 

comprendido entre el 16 de noviembre de 1531 y el 19 de 

diciembre de 1543. 

En 1845, el Tribunal de Comercio de la ciudad de 

México, establece la primera escuela para estudios 

comerciales y la parte administradora progresa con el 

movimiento del énfasis al ambiente social de una 

organización. 

En la ciudad de México, por decreto del Presidente 

Santa Anna, se funda la escuela de comercio de la 

ciudad de México en 1854, en 1868 durante el gobierno 

del Lic. Benito Juárez, se reorganizó la ensei'lanza 

pública y se inauguró la escuela superior de comercio, 
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después conocida como ESCA, y nuevamente se concedió 

preferencia a sus egresados mediante decreto expedido 

en 1870. En 1871 se crean en dicha escuela, las 

carreras de "Empleado contador" y "Corredor Titulado". 

En 1890 se establece la escuela superior de comercio 

impartiendo las clases de operaciones financieras, 

bancarias y de bolsa. En el af'ío de 1905, marca dos 

acontecimientos, el nacimiento de la profesión como tal 

en nuestro pa1s. El 7 de enero se convierte en ley el 

proyecto presentado por Don Joaqu1n Casaus relativo a 

la creación de la carrera de contador de comercio en la 

Escuela Superior de comercio y administración y también 

durante el af'ío, se establece la firma Znglesa de 

contadores Price Waterhouse Co., de'ese modo existir1an 

pro-f esionales nacionales y se aprovechar1a la 

experiencia proporcionada por el antiguo y prestigiado 

despacho. 
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En el año 1907 se tiene en México corno el inicio de la 

profesi6n del contador pG.blico, por haber sido en dicho 

afta cuando Don Fernando Diez Barroso, obtuvo su titulo 

de contador de comercio. Junto a él estuvieron Don 

Antonio Tapia, Don Emilio Bello, Don Eduardo Noriega y 

Don Rafael de Alba, entre otros. Aquellos pioneros de 

la contaduria pública en México, confiaban en su 

profesi6n y se daban cuenta de las posibilidades de la 

misma. Visualizaban a los contadores no como simples 

recopiladores de cifras como pri'icticamente hab1an sido 

antes de la ley del 7 de enero de 1905, que pod1an ser 

los consejeros y los organizadores de empresas que 

impulsar1an el desenvolvimiento econ6mico de México. 

Durante el lapso comprendido de 1907 a 1919, la Escuela 

Superior de Comercio y Administraci6n 'fue la G.nica que 

preparaba contadores. A ra1z de la huelga estudiantil 
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que consiguió la autonomía de la Universidad Nacional 

de México, los estudiantes de los años superiores, 

solicitaron con éxito, que se incorporara a la 

Universidad Autónoma de México, la carrera de contador 

público, creándose as!, la Escuela Nacional de Comercio 

y Administración. Esta funcionó como Gnica de 1929 a 

1933 en el que se reanudaron las clases en la Escuela 

Superior, dependiente ya del Instituto Politécnico 

Nacional. A partir de 1929 el titulo expedido en ambas 

instituciones es el de contador pGblico. 

Para promover el desarrollo de esta profesión era 

indispensable que los contadores estuvieran unidos, de 

aqui que en 1917, se constituyera la asociación de 

contadores titulados, que en 1923 cambió de nombre por 

el de Instituto de Contadores PGblicos, fueron 24 sus 

miembros fundadores 
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y su preocupación inmediata fue la de formular un 

código de ética profesional, cuya observación serla 

obligada para todos los asociados. Don Luis Montes de 

Oca fue elegido presidente y el maestro Fernando Diez 

Barroso, nombrado presidente honorario vitalicio. 

El Instituto fue reorganizado en 1955 bajo el titulo de 

Instituto de Contadores Públicos de México y a partir 

del 6 de octubre de 1965 se constituyó como Organismo 

Nacional, afiliado a los Institutos y Colegios Profe-

sionales de todo el Pals. Este instituto tiene como 

metas unir a todos los profesionistas de la República, 

aumentar el crédito de la profesión, regular y vigilar 

sutilmente a sus miembros para salvaguardar los 

intereses del público y de la profesión unificar el 

crédito contable de sus agremiados y ayudar moral y 

mercantilmente a sus miembros. 
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Todo lo anterior, lo efectúa dictando conferencias, 

publicando articulas y revistas especializadas e 

imponiendo su código de ética profesional. 

concientes de que en México hab1a una carencia absoluta 

de textos de contabilidad que expusieran las teor1as y 

procedimientos, entonces muy nuevos; y debido a la 

revolución que en el segundo lustro del siglo se operó, 

en dicha disciplina propugnaron corno urgente la 

traducción de libros americanos, en los que se pod1a 

estudiar nuevos conceptos y técnicas contables. De 

all1 que se creara el consejo técnico de traducción y 

adaptación al español del curso completo de 

contabilidad de la Northwest University en 8 tornos 

traducida por un comité, formado por 8 contadores. La 

obra pública en el año de 1940 tuvo una gran aceptación 

en los paises de habla española por ser la primera de 

esta naturaleza en nuestro idioma. 
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Asimismo mediante el decreto del 21 de abril de 1959, 

se creo la contadur1a, pues el Estado consideró sus 

auxiliares en lo referente a impuesto, a los contadores 

püblicos. 

Dicho decreto quedó derogado por lo dispuesto en el 

articulo 2o. transitorio del Código Fiscal de la 

Federación expedido el lo. de abril de 1967, sin 

embargo, la Dirección continlla operando de hecho con 

contadores püblicos. En 1965 la Escuela Nacional de 

comercio y Administración de la Universidad Nacional 

Autónoma de México, adquiere el rango de Facultad, al 

incorporar estudios de maestr1a y doctorado y en 1973,. 

la Facultad de Comercio y Administración sustituye su 

nombre por el de Contadur1a y Administración. 

Como podemos observar, 

contable en México, 

auditoria también es 

contador en México. 

el desarrollo de la profesión 

ha dado frutos, tanto que la 

la función mAs importante del 
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La contaduría en México es una actividad de constante 

aumento que el desarrollo del País requiere para crecer 

como funci6n económica y social. 

2.2. DEFINICION Y CllRJ\CTERISTICAS DE LA 

AUDITORIA FISCAL 

a) AUDITORIA 

En su concepto general se puede definir a la 

auditoria como la reviPi6n práctica que Pe realiza 

anal1ticamente a los registros y fuentes contables, 

con la finalidad de evaluar y emitir un juicio Pobre 

la razonabilidad de la situaci6n financiera en una 

entidad. 

Otros conceptos 

continuación: 

de 
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ºEs la revisi6n de los libros y registros contables 

de una entidad, as1 como el estudio y evaluación del 

control interno y procedimientos contables de la 

misma, basados 

finalidad de 

en técnicas especificas, 

emitir una opinión acerca 

razonabilidad de las cifras presentadas" (2). 

con 

de 

la 

la 

"El objetivo de un examen normal de Estados finan­

cieros por auditor independiente, es la expresión de 

una opinión sobre la razonabilidad con que presentan 

la situación financiera, de conformidad con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados" 

(3). 

Partiendo de la premisa de ser una revisión 

analítica para evaluar la situación financiera de 

una entidad, se encuentra presente para considerar 

una definición completa, un segundo elemento: La 

Obligación Fiscal. 

2 C.P. Alfredo Adam Adam, La Auditarla Interna en 

3 C.P. Phillips L. Oeflise, Auditoria Montgomery 
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Se entiende como Obligación Fiscal, la serie de 

Leyes, Normas y Reglamentos que en materia 

tributaria, se está en disposición de atender para 

contribuir al gasto püblico de manera proporcional y 

equitativa como una obligación de todos los 

mexicanos como parte del precepto constitucional. 

b) AUDITORIA FISCAL 

Es la verificación al cumplimiento de las 

obligaciones fiscales. 

La empresa al cumplir con el fin primordial para el 

que fue creada, es decir, al realizar actividades 

mercantiles que g~neran beneficias econ6micos, 

adquiere obligaciones fiscales por las cuales el 

auditor fiscal deberá cerciorarse que se estén 

cumpliendo oportunamente y en la forma adecuada. 
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El examen metódico y ordenado de las transacciones y 

registros en los libros de contabilidad de una 

empresa, mediante la comprobación de sus operaciones 

y la investigación de todos aquellos hechos que 

puedan tener relación con la empresa, tienen el 

objetivo de verificar que los principios de contabi­

lidad generalmente aceptados hayan sido aplicados en 

forma correcta, en relación al cumplimiento de las 

disposiciones fiscales para tener evidencia sobre 

hechos o circunstancias que tienen relación directa 

con el pago oportuno de los impuestos, mediante la 

correcta presentación de sus declaraciones. 

Tanto El Código Fiscal de la Federación y otros, 

establecen las atribuciones de las autoridades 

fiscales, pues tienen que conocer la situación real 

de los contribuyentes y comprobar si se cumplen las 

disposiciones de carácter legal; tenemos por ejemplo 

las auditorias fiscales o visitas domiciliarias, las 
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que previamente deben llenar determinados requisitos 

para que sean válidas; la determinación y liqui­

dación de los créditos fiscales, la revisión de las 

declaraciones de los contribuyentes, etc., para ello 

puede proceder a la verificación física, clasifica­

ción, valuación o comprobación de toda clase de 

bienes, solicitar de los sujetos pasivos, respon­

sable solidarios o terceros datos e informes 

relacionados con el cumplimiento de las disposi­

ciones fiscales. 

Las leyea fiscales facultan a la autoridad competen­

te a vigilar el cumplimiento de las obligaciones 

impositivas de la empresa y de igual forma, 

descubrir fallas o errores de tipo fiscal que 

ocasionarlan el pago no sólo de. los impuestos no 

cubiertos o cubiertos indebidamente, sino multas y 

recargos correspondientes, cumpliendo de este modo, 

el propósito del Gobierno Federal que es lograr de 

los contribuyentes la observancia correcta de las 

leyes fiscales. 
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,2 • 3 • OBJETIVO 

La verificaci6n del cumplimiento del correcto pago de 

los impuestos de acuerdo a las disposiciones ficcales, 

estatales y federales'deberán satisfacer los siguientes 

objetivos: 

l. Reunir pruebas que hagan evidente que el visitado: 

1.1 CUmpli6 correctamente sus obligaciones fiscales. 

1.2 Incurri6 en irregularidades, que se traducen en 

omisiones de contribuciones. 

1.J Aprovecho las evasiones legales. 

2. Consignar en papeles, actas e informes, los 

procedimientos desahogados. 

J. ,No consignar en acta una irregularidad que no est6 

s6lidamente apoyada con pruebas irrefutables. 
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2. Consignar en papeles, actas e informes, los 

procedimientos desahogados. 

3. No consignar en acta una irregularidad que no esté 

s6lidamente apoyada con pruebas irrefutables. 

4. Hacer patente a los contribuyentes cumplidos que: 

4.1 Se visitan a los incumplidos y 

4.2 Se le cobran los impuestos omitidos y 

4.3 Se les cobran adem~s recargos y se les imponen 

multas y sancionas y que 

4.4 Cualquier contribuyente puede ser fiscalizado, por 

cualquier vfa: 

Revisi6n de gabinete, dictamen, revisi6n a 

renglones específicos o visita directa. 
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Misma que son desarrolladas por la autoridad fiscal 

cotnpetente en relación a~ las siguientes funciones 

de atribuci6n: 

Llevando a cabo el seguimiento de las visitas 

domiciliarias en cuanto a tiempo, calidad, técnica, 

agilidad en procedimiento revisi6n de actas, 

observando la circunstanciación y legalidad de las 

mismas y la conclusi6n de las visitas. 

Capacitando al 

auditoria sobre 

personal mediante cursos 

las reformas fiscales y. 

de 

de 

procedimientos id6neos para el mejor desarrollo de 

las auditorias. 
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C A P I T U L O 

I I I .- MARCO LEGAL. 

I I I 

3.1. FUNDAMENTO LEGAL DE LA ORDEN DE VISITA DE 

APORTACION DE DATOS POR TERCEROS (COMPULSAS) • 

3.1.1. CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS. 

3.1.2. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

3.1.3. CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN 

MATERIA FISCAL FEDERAL. 

3.1.4. REGLAMENTO INTERIOR DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

3.1.5. REGLAMENTOS ESTATALES. 

3.1.5.1. REGLAMENTO INTERIOR DE 

LA SECRETARIA DE 

LA SECRETARIA DE 

FINANZAS Y PLANEACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO 

DE MEXICO. 

3.1.5.2. CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE MEXICO. 



C A P I T U L O I I I 

MARCO LEGAL 

3.1. FUNDAMENTO LEGAL DE LA ORDEN DE VISITA DE 

APORTACION DE DATOS POR TERCEROS (COMPULSAS). 

Toda ar.den de visita domiciliaria debe de estar 

fundamentada y motivada para que tenga validez 

legal. 

Con el objeto de hacer del conocimiento general las 

disposiciones, los reglamentos y leyes en la cual 

se debe apoyar la fundamentaci6n del oficio de visita 

de aportaci6n de datos por terceros (compulsas) para 

que se pueda desarrollar sin impedimento por parte del 

visitado o su representante, esta se debe basar en las 

leyes y reglamentos vigentes los cuales se seftalan a 

continuación: 
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1) Constituci6n Pol!tica 

Mexicanos, articulo 16. 

de los Estados Unidos 

2) Reglamento interno de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, articulo 129, apartado "A", 

fracci6n XX y XXII. 

3) C6digo Fiscal de la Federaci6n, articulo 13, 40 y 

42, fracciones II, III y IV, articulo 44, 45 y 46. 

4) convenio de colaboraci6n administrativa en materia 

fiscal federal que celebran el Gobierno Federal 

por conducto de la secretaria de Hacienda y 

crédito Público y el Gobierno del Estado de 

México, claúsula segunda, fracci6n primera, 

cuarta, séptima y octava. 

5) C6digo Fiscal del Estado de México, articulo 10, 

fracci6n III, articules 70, 73, 74 y 78. 
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6) Reglamento interior de la Secretaria de Finanzas y 

Planeaci6n del Gobierno del Estado de México, 

articulo B, 9 y 10, fracci6n IV y X.· 

La fundamentación antes mencionada se comentará a 

continuación. 
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3.1.1. CONSTITUCION POLITICA DE 

MEXICANOS. 

LOS ESTADOS UNIDOS 

La Constitución Pol1tica de los Estados Unidos 

Mexicanos contempla los lineamientos y requisitos que 

deberá cumplir la autoridad administrativa en la 

práctica de visita domiciliaria. 

La Constitución en nuestro pais es la Ley Suprema y el 

Estado al realizar su actividad deberá de apegarse a 

ella. 

El acto de molestia en general y la visita 

domiciliaria como acto de molestia en particular, está 

regulado por el articulo 16 constitucional. Es decir, 

para 

en 

que el individuo pueda ser molestado 

espera jurídica tutelada por 

legalmente 

la norma 

constitucional (persona, familia, domicilio, papeles, 

posesiones) deberá emitirse mandamiento escrito de 
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autoridad competente en la cual se funde y motive la 

causa legal del procedimiento. 

El citado precepto constitucional en su primer párrafo 

determina, "Nadie puede ser molestado en su persona, 

familia, domicilio, papeles y posesiones, sino en 

virtud de mandamiento escrito de autoridad competente, 

que funde y que motive la causa legal del 

procedimiento". 

En particular el acto de molestia de la visita 

domiciliaria está contemplada en el tercer párrafo del 

precepto constitucional antes citado y establece: "La 

autoridad administrativa podrá practicar visitas 

domiciliarias únicamente para cerciorarse que se han 

cumplido los reglamentos sanitarios y de polic1a; y 

exigir la exhibici6n de los libros y papeles 

indispensables para comprobar que se han acatado las 

disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos a 

las leyes respectivas y a las formalidades prescritas 

para los catees". 

63 



De lo anterior se deriva que la autoridad fiscal puede 

practicar visita domiciliaria, s6lo para comprobar que 

se han cumplido las disposiciones fiscales y para tal 

efecto exclusivamente deberá exigir la exhibición de 

los libros y papeles indispensables para esa 

finalidad, sujetándose a las leyes respectivas y a las 

formalidades de los catees. 

Como se menciona, la visita domiciliaria se deberá 

sujetar a las formalidades del cateo, misma que están 

previstas en el articulo 16 constitucional, primer 

párrafo, y a la ley que regula este acto 

administrativo (visita domiciliaria), que es el C6di9.o 

Fiscal de la Fe~eraci6n. 
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3.1.2. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Toda visita debe desarrollarse en base a reglas 

establecidas por la ley, se debe hacer constar en acta 

circunstanciada los hechos u omisiones que se hubiera 

conocido por los visitadores que harán prueba de la 

existencia de tales hechos o de las omisiones 

encontradas, los visitadores podrán poner sellos para 

asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que 

no esten registrados en la contabilidad, se podrá 

levantar actas por conceptos de omisiones, ya sean del 

visitado o de terceros. Al concluirse la 'visita 

pondrán todas las irregularidades detectadas; 

posterior a esta acta, se levantará acta final cuando 

menos dejando transcurrir quince d1as durante el cu~l 

el contribuyente podrá presentar los documentos, o 

pruebas que desvirtuen los hechos u omisiones, si en 

el momento del cierre del acta final no se presentan 

pruebas en contrario se tendr.á por consentidos los 

hechos considerados en las actas. 
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En caso de que no estuviera presente el visitado o su 

representante se le dejará citatorio para que se 

presente al d1a siguiente, en caso de no asistir se 

levantará con el que fuere. Todas las actas parciales 

son parte integrante del acta final aunque no se 

senale expresamente. 
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3.1.3. CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN 

MATERIA FISCAL FEDERAL QUE CELEBRAN EL GOBIERNO 

FEDERAL POR CONDUCTO DE LA S.H.C.P. Y EL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO. 

Se enfoca básicamente en trabajar coordinadamente 

ambas entidades con respecto a orden y practicar las 

visitas domiciliarias de auditoria e inspecciones del 

contribuyente o establecimientos, determinar los 

impuestos y accesorios a cargo del contribuyente, 

imponer multas que correspondan por infracciones al 

Código Fiscal de la Federación y demás disposiciones 

federales, así como la recaudación por diferencias de 

impuestos y sus accesorios. 

Estará la recaudación a cargo de las 

federales de Hacienda, las cuales 

mensualmente de los montos respectivos. 
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J,1,4. REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CREDITO PUBLICO. 

Relativo a la competencia de las administraciones 

fiscales federales con respecto a su circunscripción 

territorial, as1 como para ejercer las facultades 

siguientes: 

- Ordenar y practicar visitas domiciliarias. 

- Comprobar el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales. 

- Expedir las identificaciones del personal actuante 

para las visitas domiciliarias y verificaciones 

correspondientes. 

- Requerir a los contribuyentes 

solidarios y terceros para que 

responsables, 

exhiban o 

proporcionen la contabilidad, declaraciones, datos e 

informes. 

- Proporcionar información a los servidores pablicos o 

fedatarios de los contribuyentes que estén en su 

circunscripción. 
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3.1.5. REGLAMENTOS ESTATALES. 

J.1.s.1. REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE FINANZAS 

Y PLANEACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO. 

La Direcci6n General de Ingresos atenderá el despacho 

de los asuntos siguientes: 

Formalizar la pol1tica de ingresos de los organismos 

auxiliares y fideicomisos del Gobierno del Estado de 

México. 

- Formular para aprobaci6n el sistema de coordinaci6n 

fiscal del Estado. 

- Formular los procedimientos de cobranza de los 

ingresos fiscales. 

- Determinar la existencia de créditos fiscales, 

cobranzas y liquidaciones, 

69 



- Imponer sanciones administrativas que procedan por 

infracciones fiscales. 

- Tener actualizado el padrón fiscal de causantes del 

Estado de México. 

- Planear, 

actividades 

coordinar, 

de las 

vigilar y 

delegaciones 

evaluar las 

fiscales, 

administraciones de rentas y agencias fiscales. 

- Autorizar para recibir avisos, declaraciones, 

manifestaciones y pagos de créditos fiscales en los 

términos de las disposiciones legales aplicables. 

Conceder programas y autorizaciones para el pago en 

parcialidad de los créditos fiscales previa garant1a 

de su importe y accesorios legales. 

- Ordenar y practicar visitas de verificación. 
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- Realizar los demás actos para comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, 

- Proponer a la Procuraduría fiscal los anteproyectos 

de leyes, decretos, acuerdos y demás disposiciones 

jurídicas en materia de su competencia. 

!nf orrnar 

comisi6n 

a la Procuraduría Fiscal de la presente 

de delitos fiscales y oficiales de que 

tenga conocimiento con motivo de sus actuaciones. 

- otorgar subsidios. 

- Declarar la excenci6n y prescripci6n, por vía de 

créditos fiscales. 
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Participar en los convenios fiscales y ejercer las 

atribuciones que le corresponden en al ámbito de su 

competencia. 

- Prestar a los contribuyentes los servicios de 

orientación técnica en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales. 

72 



3 .• 1.5.2. CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE MEXICO. 

Este ordenamiento indica que las autoridades fiscales 

estatales están facultadas para practicar visitas 

domiciliarias y verificativas a fin de cerciorarse del 

cumplimiento a las disposiciones fiscales y comprobar 

la comisi611 de infracciones a la misma. 

Asimismo, 

sella ladas 

relativo 

tributaria. 

atiende a las disposiciones generales 

en el C6digo Fiscal de la Federaci6n 

a las formalidades legales en materia 
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CAPITULO IV 

IV. COMPULSAS 

4.1. CONCEPTO Y OBJETIVO 

4.2. PROGRAMAS DE COMPULSAS 

4.3. TIPOS DE COMPULSAS 

CASO PRACTICO 

A) INICIO 

PRELIMINAR 

ENTRADA A LA EMPRESA 

NO ESTA EL REPRESENTANTE LEGAL 

ENTREGA DE LA ORDEN A UN TERCERO 

ENTREGA DE LA ORDEN AL REPRESENTANTE LEGAL 

ACTA DE INICIO 



B) DESARROLLO 

ANALISIS Y REVISION 

ELABORACION DE PAPELES DE TRABAJO 

C) TERMINO 

ACTA FINAL 



4.1. CONCEPTO Y OBJETIVO 

La aportaci6n de datos por terceros también denominada 

como Compulsas, es una técnica de Auditoria Fiscal 

equiparable dentro del concepto general de "Técnicas de 

Auditoria" a la CONFIRMACION por presentar una simili­

tud en cuanto a su aplicación y alcance, as! como su 

efectividad que proporciona como herramienta de gran 

valor para sostener una autenticidad en la comprobación 

de saldos y partidas que la revisión pretende 

corroborar que enfatiza Gnicamente el carácter legal 

dentro de las leyes mexicanas, además por su 

importancia y delicadeza, es la evidencia documental y 

f1sica en la detección de posibles omisiones en las 

revisiones fiscales, mientras que el segundo es una 

alternativa a la aplicación de procedimientos de 

auditoria que no tiene un marco legal para su 

aplicación. 
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CONFIRMACION: 

Es la ratificación de la autenticidad de un saldo por 

parte de una persona ajena a la dependencia en la cual 

participó y por tanto está en condiciones de informar 

válidamente sobre ella. 

"Es el proceso de comprobar la autenticidad y exaotitucS 

4e un saldo 4e una cuenta o asiento por medio cSe la 

comunicaci6n directa con el deudos o acreedores o la 

parto implicada en la operación" (4). 

(4) Mergs, Principios da Auditoria 

APORTACION DE DATOS POR TERCEROS 

Es una técnica de Auditoria Fiscal empleada para 

verificar las operaciones efectuadas por un tercero en 

relación con los movimientos mercantiles operados en 

sus registros contables para efectos de comprobar la 

relación documental y contable de un contribuyente 
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sujeto a revisión fiscal dentro del periodo sujeto a 

verificación y siempre dentro de la facultad de 

comprobación de las autoridades competentes apegado a 

las disposiciones fiscales vigentes. 

OBJETIVO 

El estudio de cifras registradas por un tercero en su 

participación con operaciones mercantiles efectuadas 

con un contribuyente sujeto a revisión, con el objeto 

de obtener evidencia suficiente que permita sustentar 

posibles omisiones en cuanto al cumplimiento de 

obligaciones fiscales. 

Es la r.evisión misma de los registros y fuentes de 

contabilidad para determinar la razonabilidad de las 

cifras que muestran las declaraciones de contribuciones 

a que estén sujetos a presentar los contr~buyentes. 



Auditoria Fiscal es la revisión a la documentación y 

registros contables de los contribuyentes para 

comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales 

reuniendo las evidencias incurridas por éste, de 

conformidad con las facultades de comprobación de las 

autoridades fiscales, a través de una eficiente acción 

fiscalizadora. 

Como puede observarse, la auditoria fiscal adecua la 

finalidad de la Auditoria en su concepto general, 

especificando la revisión al renglón de contribuciones 

para observar el cumplimiento y adecuada interpretación 

y aplicación de las disposiciones fiscales dentro del 

Marco legal de la recaudación como facultad del Estado. 

4,2. PROGRAMAS DE COMPULSAS 

S6lo se procederá a solicitar aportación de datos por 

terceros o compulsas, cuando la planeaci6n o el 

resultado de la auditoría misma indique por su propia 

necesidad que es prioritario llevarla a cabo. 
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PROGRAMACION 

Para poder tener elementos o circunstancias que 

obliguen a proceder a ejecutar compulsas como procedi­

miento alternativo en el desarrollo de auditorias 

directas, proporcione evidencia documental sobre hechos 

u omisiones determinadas como resultado de procedi­

mientos ya desahogados en el transcurso de la misma o 

en su planeación, tenemos entre otros los siguientes. 

AJ En relación a la declaración de sus principales 

clientes y proveedores proporcionada a la S.H. y 

C.P. que rinde cada contribuyente de sus operaciones 

realizadas en el transcurso de un ejercicio: 

1. El monto de las operaciones declaradas y la 

cantidad contabilizada como realizada con esos 

terceros, si existen diferencias significativas 

en los importes presentados en ambos. 
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2. De la comparación de esta declaración por los 

montos declarados de las operaciones celebradas 

entre el auditado y terceros, presentada cada 

cual de manera individual; su análisis reportará 

· información que pudiera obligar a solicitar 

compulsa por posibles diferencias existentes 

entre los importes declarados. 

B) Información 11 Econ6mica" que el auditor haya 

detectado en el transcurso de la revisión ya sea por 

inspecci6n ocular o documental, misma que no se 

encuentra engranada a la contabilidad en relación a 

clientes o proveedores. 

Entre otras fuentes para localizar los nombre y/o 

información relativa a ellos, tenemos: 

Directorios 

empresa. 

telefónicos particulares 

En expedientes de correspondencia. 

de la 

Facturas pendientes de cobro o pago localizadas 

en el inicio. 
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En bultos de mercanc1as por despachar o de 

mercanc1as recibidas. 

En vales de entradas o salidas de almacén. 

En registros económicos que controlan entradas o 

salidas de almacén. 

En tarjetas auxiliares de clientes o de 

proveedores no engranados a la contabilidad. 

C) Clientes o proveedores en los que el importe de sus 

operaciones deben ser muy superiores al monto o 

volumen registrado y contabilizada en razón a: 

l. En el recorrido f1sico por inspección ocular, se 

observa que se tienen mercanc1as y env1os de ésta 

por montos considerables que no guardan relación 

con lo contabilizado. 

2. Que son empresas con las cuales el auditado ha 

celebrado muchas operaciones, según información 

verbal de empleado, almacenistas, choferes, etc. 
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O) Clientes o proveedores en los que las devoluciones 

hechas o recibidas y los descuentos y bonificaciones 

hechas o recibidas son considerables. 

E) En relación a operaciones celebradas con dependen­

cias gubernamentales: 

l. Aquellas 

debieran 

que por 

controlar 

su 

el 

celebradas entre ambos. 

tipo de 

tipo 

funcionamiento 

de operaciones 

2. Aquellas que reciben indirectamente el gasto 

efectuado a cuenta del auditado por las opera­

ciones realizadas. 

3. Que deben otorgar autorización para efectuar 

transacciones. 
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F) De manera singular es determinant.e efectuar 

compulsas cuando se dan situaciones por razones de 

diversa 1ndole que el auditado no presenta 

documentación comprobatoria de sus actividades, 

retraso en contabilidad, robo, extrav1o, siniest~os, 

etc., que motive el desconocimiento de sus opera­

ciones efectuadas, se recurrirá al procedimiento de 

compulsas para reconstruir la contabilidad y 

determinar presuntas irregularidades. 

G) A los principales proveedores cuando la visitada 

efectúe sólo o en gran parte, sus ventas de 

mostrador o sea directamente al público consumidor y 

por ende, no conserve la docu1nentación comprobatoria 

de sus ingresos y no es posible compulsar a sus 

clientes. 

H) Gastos efectuados por la visitada cuyos importes y 

erogación se sospechan, son ficticios. 
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Las compulsas para comprobar si un gasto es o no 

ficticio, se haran tomando en cuenta entre otros, 

los siguientes aspectos. 

l. Informe detalladamente a quien va a hacerse la 

compulsa personal al proveedor o al prestador del 

servicio cuya compra o cuyo servicio se sospecha 

es ficticio. 

- Por que se sospecha es ficticio. 

- Clase de operaciones que realiza la auditada. 

- clase de bienes que se adquirieron o de 

servicios que se recibieron. 

- Monto y volumen de las operaciones de la 

auditada que tienen relaci6n con esa compra o 

ese gastos. 
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- Clase y número de elementos humanos y 

materiales que deben de tener el compulsado 

para poder prestar el servicio o vender lo que 

se está investigando. 

- Porque aparece el nombre del proveedor o 

prestador del servicio en la relaci6n de 

contribuyentes ficticios o ap6crifos que pueden 

tener sus jefes (subdirector, jefe de 

departamento o supervisor). 

2. Todas las carencias de elementos materiales y 

humanos que hacen evidencia no pueden prestar el 

servicio que dice presto carencias que no 

quedaron suplidas con contrataciones que a su 

vez, hubiesen hecho el compulsado. 

El que no tiene registrada ninguna operaci6n 

hecha con la auditada ni le lleve auxiliar ni le 

ha abierto expediente. 
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Que su formato y ta~afio de facturas, rem~siones o 

recibos, es totalmente diferente al que como 

comprobante del gasto o de la compra, tiene 

contabilizada la auditada. 

Que con el mismo número de factura o del recibo 

del documento que exhibe la auditada, el 

compulsado documentó otra operación de otra fecha 

y con otro cliente y que si tiene contabilizada. 

I) Compras de la auditada y que pide se facturen unas a 

su nombre y otras a un nombre ficticio o de sus 

accionistas o sus funcionarios. 

l. Si hay evidencia o simples indicios de que la 

auditada pide le facturen de esta forma, se 

solicita a los proveedores que se compulsen, que 

contesten por separado las operaciones que 

reali.zaron con cada uno de ellos. 

86 



2. Pero además se les solicitará proporcionen copias 

simples o fotostáticas de los documentos 

(factura, remisiones, etc., que amparan esas 

operaciones en los que las mercanc1as o las mate­

rias primas, etc., se facturaron al domicilio de 

la auditada o que el env1o, según talón de 

embarque o remisión, se hizo a otro domicilio. 

As1 como de la documentación (cartas, listas de 

correo, listas de cobranza del compulsado) en que 

conste que todas esas operaciones fueron pagadas 

por la auditada y no por los terceros a cuyos 

nombres se factur6, cuando considere necesario. 

Que proporcione los datos de los cheques con que 

le fueron pagadas esas compras (no de la cuenta 

de cheques, bancos, a nombre de quien está la 

cuenta, No. del cheque). 

El responsable de la auditoria debe de reunir 

información suficiente y veraz para determinar la 

necesidad de efectuar una compulsa que permita 
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obtener la evidencia documental que se requiere 

para la obtenci6n de la informaci6n inherente a 

las irregularidades .encontradas en el desahogo de 

la auditoria practicada. 

4.3. TIPO DE COMPULSAS 

Por sus necesidades de informaci6n, la aportaci6n de 

datos por terceros o compulsas, pueden clasificarse en 

3 tipos: 

1. Compulsas peraonalesi 

Estas se entiende se practicaron de manera directa 

al tercero a compulsar en su domicilio por el 

personal fiscalizador. 

En compulsas personaleS. 

las formalidades de 

deben cumplirse con todas 

una visita domiciliaria. 

Tomando en cuenta que la compulsa personal es en si 

una visita·domiciliaria. 
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El personal que la realizará llevará relaci6n de las 

operaciones que la visitada tiene contabilizadas 

como realizadas con la compulsada, para que en la 

oficina de la empresa compulsada se haga la 

confronta de esas operaciones contra las que la 

compulsada tiene como realizados con la auditada y 

determinar las que ésta ha omitido, pero además para 

pedir a la compulsada copias simples de los 

documentos (facturas, pedidos, pagos, etc.) que 

prueben ·que si se realizaron con la auditada esas 

operaciones, en su caso, copias certificadas (Art. 

45 ler. P. del C.F.F.). 

Si el personal que va a realizar la visita domici­

liaria a los terceros a compulsar, es diferente del 

que realiz6 la auditoria, conviene proporcionarles 

la relación de las operaciones que la auditada llevó 

a cabo con el tercero a compulsar, as! como los mas 

datos posibles sobre: giro de la auditada, detalle 

de los indicios o pruebas insuficientes, pero que 

muestre que la auditada pudo incurrir en omisiones o 
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en deducciones ficticias, pero sobre todo quienes la 

realizan no se deben limitar a 11 ver" o examinar, o 

recabar datos sólo de las operaciones que el 

compulsado hizo con la empresa o contribuyente y el 

auxiliar que en esa empresa compulsada le tienen 

abierto a la auditada. 

Debe captar lo más posible sobre la clase y monto de 

operaciones realizadas por el compulsado y la forma 

en que está cumpliendo con las .obligaciones fiscales 

que derivan o son consecuencia de esas operaciones. 

Como m1nimo se debe conocer si está al d1a en las 

declaraciones que debe presentar, si expide o no 

documentaci6n para amparar sus ingresos, en que 

orden están sus archivos y la cuant1a de éstos o si 

simplemente no los tiene, conocer lo más posible de 

sus signos externos, examinando: 

Los registros o pólizas en los que el compulsado 

registra sus ingresos o sus compras y los cobros 

que efectüa y los pagos q~e se hacen. 
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- El consecutivo de facturas de ventas por el 

periodo sujeto a revisión o de la clase de 

documento que usa para amparar sus ingresos. 

originales de las facturas de ventas expedidas por 

el auditado al compulsado en el ejercicio sujeto a 

revisi6n o de la clase de documentos que utilice 

el auditado para amparar sus ingresos y que deben 

obrar en poder de sus clientes entre otros el 

compulsado, en caso, copias de las facturas que el 

compulsado emitió al auditado por compras que éste 

hizo. 

- El expediente que el compulsado lleva al auditado. 

- El libro de bancos o las pólizas de ingresos. 

- El o los auxiliares que el compulsado llevaba o 

lleva el auditado. 
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Asimismo se deberAn elaborar dentro del domicilio 

del compulsado, papeles de trabajo· que relacionen 

las operaciones celebradas con el auditado: 

1) Anotando por cada operación los datos del 

documento que las comprueba y del registro o 

p6liza en que quedaron contabilizadas, as1 como 

su importancia. 

2) En igual forma por cada pago que el auditado hizo 

al compulsado por lo que r.ompr6 a éste, o por 

cada pago que el compulsado hizo al auditado. En 

este caso, se anotarA el ntlmero del cheque y de 

la cuenta de cheques, as1 como el nombre del 

banco, de ser posible, conocer estos datos. 

Ademi'.ls se 

documentación 

deberi'.I recabar 

comprobatoria 

todo 

que 

tipo de 

proporcione 

evidencia de las operaciones registradas: 
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- copia simple o certificada de la documentación 

que .pruebe que esa operación realme'nte se llevó 

a cabo, facturas, remisiones, recibos, liquida­

ciones, contratos, pedidos, etc. 

- copias simples o certificada de los documentos 

en que consta que la auditada pagó al compul­

sado o ésta pagó a la auditada el importe de 

esa operación. 

- carta, listados de cobros por correo, notas de 

crédito recibidas, etc. 

- Copia del auxiliar que el compulsado lleva al 

auditado. 

- copia simple o certificada de la documentación, 

relación relacionada con esas operaciones, 

tales como, talones de embarque, etc. 

- cualquier otra que pruebe las operaciones 

realizadas entre ambos. 
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Posteriormente se levantará acta en la que se 

consignen todas las operaciones que el compulsado 

realizó con la auditada, en la que se hará 

constar que todas las operaciones asentadas están 

respaldadas con su correspondiente copia simple o 

documentaci6n anotada su clase como: factura, 

remisión, etc. 

si en papeles de trabajo consta la relación de 

esas operaciones, basta con anotar en el acta los 

totales mensuales y consignar que la relaci6n de 

las operaciones consta en papeles de trabajo que 

forman parte de esa acta. 

2. compulsas por correo 

cuando las irregularidades conocidas con el tercero, 

determinadas en el transcurso de una visita 

domiciliaria son poco significativas y .por su 

importancia se considera que no es necesario acudir 

a su domicilio para recabar la evidencia documental 
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requerida, se giran requerimientos de solicitud de 

importancia relativa a las operaciones celebradas 

entre éste y el contribuyente auditado. 

Inf ormaci6n que será de carácter determinante en la 

confirmaci6n de irregularidades cometidas por el 

auditado: 

1) En el oficio de solicitud de datos a terceros 

(compulsas) se le precisará que se les pide 

porque periodo y que datos deben proporcionar de 

cada operaci6n. 

2) Se les solicitará envien además de la relaci6n de 

las operaciones realizadas con la auditoria, 

copia de la tarjeta que como clientes o como 

proveedor le tienen abierta a la auditada. 
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3) As1 como copias simples o fotostliticas de las 

facturas o remisiones que corresponden a las 

principales operaciones que celebr6 con la 

visitada, as1 como de las devoluciones bonifica­

ciones y descuentos de importancia. 

Formule papeles de trabajo consignado el monto y 

clase de cada una de las omisiones conocidas 

mediante compulsas, papeles de trabajo (que 

pueden ser las mismas contestaciones por correo) • 

3. Solicitud da datos a la Ccmisi6n 

Nacional Bancaria. 

Cuando se hayan localizado n11meros. datos o 

documentos (fichas de dep6sito) de cuentas de cheque 

pero no as1 los estados de cuenta relativo, se 

solicitarlin ~stos a la Comisi6n Nacional Bancaria. 
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En casos de pagos hechos con cheques por gastos y 

compras que se sospeche can fundamento no san 

reales, se solicitará a la Comisión Nacional 

Bancaria copia f otostática del anverso y del reverso 

de los mismos. 

Sólo se 

plenamente 

la visita, 

contestar. 

solicitarán en casos que justifiquen 

sea necesario atrasar la terminación de 

dado el tiempo que tarda esa comisión en 
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CASO PRACTICO, 

La empresa ''Quimicos y Reactivos Minerales , S.A. 11 

es sujeta a una visita domiciliaria para la 

verificaci6n de sus obligaciones fiscales para el 

periodo comprendido del lo. de enero de 1988 al 31 

de diciembre de 1988. 

Dentro de las irregularidades conocidas, se presume 

que éste contribuyente efectu6 operaciones de venta 

al sujeto pasivo Nacional de Vidrio, s. A. de c.v. a 

saber: 

l. Durante el recorrido fisico de la auditoria se 

localizaron registros econ6micos (No engranados 

a la contabilidad) que indican cobranzas por 

ventas efectuadas a éste contribuyente. 

2.- Del análisis a la cuenta bancaria se 

localizaron dep6sitos no engranados a la 

contabilidad, de origen y procedencia 

desconocida. 

98 



3. Se cuenta con un considerable número de facturas 

extraviadas, no localizadas y canceladas, las 

cuales no cuentan con el original que soporte la 

operación cancelada. 

El resultado de los procedimientos desarrollados 

seftala que es totalmente necesario efectuar compulsa 

al visitado dadas las circunstancias mencionadas 

anteriormente, pues los hechos son una presunción de 

ventas no registradas, que se traducen en omisión de 

ingresos, a menos que la información que arroje la 

compulsa nos confirmar& de man~ra documental el 

monto de la presunción conocida. 

El tipo de compulsa a desahogar será de tipo 

personal, se entiende que por la importancia de los 

antecedentes, (ventas no contabilizadas) se 

considera que sólo acudiendo al domicilio del 

tercero, se puede recabar evidencia documental 

irrefutable de las operaciones efectuadas entre 

ambos, ya c,¡ue la omisión pudiera ser de 

consideración. 
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Para nuestro caso práctico se deberá dejar en claro 

que dados los antecedentes mencionados y como es una 

situación hipotética, de la misma manera se 

entenderá que, el trámite administrativo posterior a 

la autorización de la compulsa se ha efectuado 

debidamente, nuestro caso práctico se encuentra en 

el momento de hacer entrega del oficio de visita de 

aportación de datos por terceros a los visitadores. 

Para efectos de comprender en su totalidad los 

procedimientos a desahogar y dadas las situaciones 

reales que pudieran darse en el desarrollo de la 

misma se atenderá a lo siguente: 

l. Los nombres de los subtitulos indicarán el 

nombre y desarrollo del procedimiento y sus 

vias alternas que pudieran preveerse en cada 

situación que se diera en el desahogo de la 

misma. 

2. Una vez explicado el procedimiento y/o vias 

alternas, en su continuación se atenderá a la 



"Situación real" que para nuestro caso práctico 

será una situaci6n hipotética en la cual se 

describirá el hecho que pudierá darse en el 

transcurso de cada procedimiento, ello en 

relación a cada étapa de nuestros estudio. 
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A) INICIO. 

PRELIMINAR. 

Invariablemente al recibirse la orden de visita 

para efectuar la compulsa por parte del personal 

actuante deberán confirmar: 

l. Que los datos del nombre del contribuyente a 

visitar y de su domicilio se confronten 

contra: 

- Directorio Telef6nico. 

- Directorio Industrial. 

- Antecedentes de la orden. 

Ello con la finalidad de detectar posibles errores 

en el texto de la orden misma, en caso de 

encontrarse éstos, se pedirá la revocaci6n interna 

de la orden o pedir corregir peque~os errores. 

2. Se anoten en esa orden los nombres de quienes 

van a efectuar la compulsa. 
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- Los nombres de los visitadores anotados.en 

la misma sean los correctos o en su caso, 

se corregiran. 

J. Antes de entrar al domicilio del compulsado, se 

confrontará los datos d~ orden (Nombre y 

Domicilio) contra los reales del contribuyente 

segün directorio del edificio o en letreros 

fuera del negocio. 

4. se llevarán a la visita además de los elementos 

de papeleria necesarios: 

- Folios de actas. 

- Formatos de citatorios. 

- credencial u oficio oficial, identificatorio. 

SITUACION REAL: 

En fecha 5 de julio de 1991, fue entregada la orden 

de visita de aportación de datos por terceros 

(compulsas), a los c. Joaquin Muftoz Bernal y Juan 

cid del Prado de la Fuente, auditores adscritos, el 
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primero a la Administración Fiscal Federal de 

Tlalnepantla y el segundo a la Secretaria de 

Finanzas y Planeaci6n del Gobierno del Estado de 

México para efectuar el mandato ah1 otorgado. 

Estos confrontan los datos contenidos en dicha orden 

confirmando una vez validada la información con un 

directorio telefónico que asentado en relación al 

nombre y domicilio del contribuyente son correctos, 

as1 como lo relativo a sus datos personales, por lo 

que hecho lo anterior proceden a trasladarse al 

domicilio del contribuyente. 
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ENTRADA A LA EMPRESA. 

Al entrar a la empresa se debe mencionar que va a un 

asunto oficial, sin citar que es de fiscalizaci6n, 

pidiendo hablar con el representante legal. 

NO ESTA EL REPRESENTANTE LEGAL. 

Si por cualquier causa no se presenta el 

representante legal se deberá pedir con: (o en su 

caso no está o se niega el contribuyente) 

- El Contador. 

- El contralor. 

- El Gerente de Finanzas. 

- cualquier otro ejecutivo o empleado de mayor 

jerarquía que esté en ese momento. 

Pida se identifique como empleado del negocio o como 

funcionario, exhibiendo para ello, ya sea: 

nombramiento, recibo de sueldo, o n6mina, que 

acredite su relaci6n como empleado del visitado, as1 

mismo deberá exhibir alguna identif icaci6n personal 
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que lo identifique como la persona que dice ser 

presentando 

licencia de 

nombre, firma 

1.l. CITATORIO. 

para ello, credenciales, pasaporte, 

manejo o cualquier otro documento con 

o fotografía. 

Hecho lo anterior se procede a levantar oficio 

citatorio para invitar a hacer presencia el 

siguiente dia hábil al representante legal del 

contribuyente visitado, en virtud de no haberse 

encontrado al momento de presentarse los 

visitadores, con el objeto de cumplir actos de 

compulsa ordenado; para ello se procede a entregar 

dicho oficio citatorio a un tercero ideal y para 

constancia de haberlo recibido deberá escribir la 

leyenda "Recib1 el siguiente oficio" y firmar 

autográficamente, de su pufto y letra, asi como los 

visitadores deberán firmar también para dar validez 

al mencionado citatorio (Figura l) • 
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· SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
AOMIHISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTL/ 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION . 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS 
DIRECCION DE FISCALIZACION 
OELEGACIDN DE FISCALIZACION DEL 
VALLE DE TLALNEPANTLA 

CITATORIO 

lDER EJECUTIVO 

EN VIRTUD DC NO HABERSE ENCONTRADO Y CON EL. ORJETO DE CUMPLIR· CON· 

LO ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS I~ 38. 44 F~ACCION II. 134 f'RAl':--­

CION I. ·135, 136 Y 137 DEL CODIGO FISCAL DE LA FCDERAC.ION~. EN .. ~I-­

GO.R Y 1~0 FRACCION U INCISO A), DEL CÓDIGO -FISCAL DEL ESTADO OC -

NEXICO, EN VIGOR. SE PROCEDIO A CEJAit EL PRESENTE CITATOR[Q A ---­

EFECTOS DE QUE SE SJRVA ESP~AR EL -OIA_· -- D• -------'­
DE 19 __ . A. LAS HORAS, EN LAS OFICINAS DE SU ESTABLECI-

!'lll:NTO coN EL OnJETO oc------------------

EL PRESENTE CIT.,TORIO LO RECIBID EL C. -----------­

------------- EN SU CARACTER DE -------

R~CIBI EL PRESENTE CITATORIO EL VISITADOR 
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ENTREGA DE LA ORDEN A UN TERCERO. 

Habiendo 

visitada 

oficio 

citado al representante 

en el lugar, fecha y hora 

citatorio y no habiéndose 

legal de 

plasmada 

presentado 

la 

en 

él 

representante legal, se procederá a iniciar la 

visita de compulsa con un tercero ideal (Cualquiera 

de las personas mencionadas en párrafo anterior), 

debiendo hacer lo siguente: 

- Se deberá solicitar la identificación de esta 

persona (Tanto como personal, como empleado del 

contribuyente en referencia) • 

- Se entregará copia de la orden a esta persona para 

que se entere del objeto de la visita. 

- Los visitadores se identificaran con esta persona. 

- En ese momento se le entrega el original de la 

orden y deberá de firmar de recibido en todas las 

copias. 
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- A petici6n de los visitadores, esta persona deberá 

nombrar testigos de asistencia para ambas partes, 

por los hechos sucedidos. 

ENTREGA DE LA ORDEN AL REPRESENTANTE LEGAL. 

Pudiera darse dos situaciones: 

A) Que el representante legal se encontrara desde el 

momento mismo del inicio de la diligencia. 

B) Que el representante legal se presente el d1a y 

la hora en que fue citado. 

En ambos casos posteriormente se procederá a: 

1.- Solicitar que acredite su personalidad como 

representante legal con: 

- Poder general para actos de administraci6n. 

- Poder general ampl1simo. 

- Poder general para atender actos de 

fiscalizaci6n. 
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2.- Identificación personal. 

3.- Entregar copia de la orden a esta persona para 

que se entere del objeto de la visita. 

4.- Los visitadores se identifican con esta persona. 

s.- En este momento se le entrega el original de la 

orden firmando de recibido en tod.as las copias. 

6.- A petición de los visitadores ~e le solicita 

nombrar dos testigos de asistencia para ambas 

partes. 

ACTA DE INICIO. 

Una vez desarrollados todos los procedimientos 

obligatorios del d1a de inicio y para dejar 

constancia de que se cumplió con todas y cada una de 

las formalidades relacionadas con el inicio de la 

visita de aportación de datos terceros, se precederá 

a levantar el acta de inicio, 

consignará: 
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a) En su caso que se dejó citatorio por no estar el 

destinatario de la orden o el representante 

legal de la empresa a visitar. 

b) Si el citado se presentó al d1a siguiente a la 

hora indicada o no. 

c) Quién y con que carácter recibió la orden de 

visita y como se comprobó que era empleado de la 

(del) visitado. 

d) Como comprobó el destinatario de la orden 

(persona f1sica) ser el contribuyente a visitar. 

e) Como acredita su personalidad el representante 

legal. 

f) Con que documento se identifica: 

- Destinatario de 1a Orden (persona f1sica). 

- Representante legal (persona moral). 

- Tercero que recibió la orden. 

- Testigos de asistencia. 

- Visitadores, ante quien recibió la orden. 
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g) Quién y en qué términos designó a los testigos 

de asistencia. 

h) Se mencionará el ejercicio a revisar, y el 

nombre del tercero, cuyas operaciones entre 

ambos, se compu~aron. 

i) Que se entregó copia de esta acta de inicio a la 

persona con quien se desarrollo esta diligencia. 

Esta acta de inicio deberá plasmar hechos, 

debidamente circunstanciados de carácter concreto, 

de los que se tengan conocimiento en el desarrollo 

de inicio de la visita domiciliaria.de aportación de 

datos por terceros. 

SITUACION REAL: 

Una vez localizado el domicilio, los visitadores 

piden hablar con el representante legal, a 

personándose el c. Tomás Serrano Abad como tal, por 

lo cual los visitadores le solicitan acreditar su 
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personalidad mostrando, éste para ello, poder 

general para actos de administración, adem&s de 

identificarse con una licencia de automovilista 

vigente, a lo cual visitadores entregan copia de la 

orden a esta persona, quien una vez enterado de su 

contenido y alcance, se le conmina a firmar de 

recibido todas y cada una de las copias que integran 

la orden (Figura 2). 

Hecho lo anterior los visitadores exhiben ante la 

persona indicada sendos oficios credenciales que los 

identifica como visitadores adscritos Joaquin Mufioz 

Bernal a la Secretaria de Hacienda y crédito Pfiblico 

y Juan Cid del Prado de la Fuente a la Secretaria de 

Finanzas y Planeaci6n del Gobierno del Estado de 

México, respectivamente, a lo que posteriormente le 

solicitan, designar a dos testigos de asistencia por 

ambas partes, designando como tales a los sefiores: 

Sergio Morales Arrellano y Laura Arciniega Polo. 

Nota: Como podrA observarse el procedimiento 

ejecutado es el referente al de "Entrega de la orden 

al representante legal". 
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/

. y o., lo Gecote dol Gobierno del Estado do Hdxico el 30 de merzo do 1990; ar 
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vintt1dores designados puro lloYor n cebo dste visito domicilierio, todos • 
los elementos Que integran le contebilidod, como son entre otros: los li-·­
bros princ1pales y euxil111res, los registros y cuentos especielos, papeles, 
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tMf~º~~:ro, hen llc11odo u coba con el contribuy1mtc·c,u1MICOS y RfJCTJVOS 

c ... n c.,111ic1l10 on AV. GJSTA\U BAZ N9 27, Tl..NJEPNffi.A EOO. DE r-e:x. 
fl,;.J 0., dentro \Jel periodo comprendido del 111 el: EJ'EIJ al 31 [E DlCIEM3RE Lf // \ OE 1!UI 

( nG<JAA 1.) 



.S.CDtTAUA 
'oc 

-fJJl11Nl'Jlllllt.:ltJ'i F.ISCAL FEDElll\l 
DE TLALNEPANJLA 

DEPENDENCIAS: ·SECRETAllIA UE FINANZAS V PLA-

NUH: 

llEACION . 
DIRECCION GENERAL DE INGflESOS 
DIAECCION DE FISCALIZACION. 

EXP: :!m-7-41-4541110/91 

>A.Cl°™ J CUDIJO F\lCt.ICO 
ASUNTO:· HOJA t/UMEAD DOS. 

DlGIC~DCl.UTAL>o 

"' '°'"' 
Lo anterior en relación con la visita domiciliarla Que se practica 

al contribuyente antes citado, al amparo de la orden de visita nOmero ...... 
JM-41001/91 , contenida en el ortclo nOmero aJJ-7-44-45-
0-001/91 de fecha 3 ~ 8'00 !E 1991 l?mitJdo por L/\ .;¡r;:~i:Tll.H·' JE FW:1:1!1\.i 

4 
·.·;>:.."d.1',,;f'j;¡.¡:Lti'Jll:.t,u.Y:'_1:_.;,\J:J, 

La competencia tanto de esta Secretarla de Finanzas y Planeac1ón -
y de la Administración Fiscal Federal de Tlalnepantla, para ordenar y practl 
car la presente visita domiciliarla, se determinó en base al último domic1ITo 
fiscal manifestado por este contribuyente al Registro federal de Contribuye!!. 
tes, el cual se encuentra ubicado dentro de la c1rcunscrlpc1ón territorial -
,del Esta® de México y dentro lit! la ciri;unsi;rlpciOn terrilur iJI de Ja /\Jml-· 
111stractón Fiscal Federal de Tlaln~pantla, establecida en el Acuerdo 101-187 
publ !cado en el Diario Oficial de Ja federación el 9 de febrero de 1989, mo-
dlrlcado en Acuerdo 101-225 publicado en el citado Organo Oficial de fec11a -
27 de febrero de 1990, reformado y adicionado en Acuerdo publicado en el - -
Diario Oflcial de la federación eJf 18 de febrero de 1991. 

t La visita se llevar.1 a cabo en el Jugar o Jugares seiMlados en el 
presente oficio de acuerdo a lo previsto en las fracciones J y U del Artfcu 

/ 

~~bi1e~e! ~~~!~~1~!~c~! ~~ni~.!r~=~ª~~*nío s~e~=r~á~ª~t ~~~~:~~º d~~ser !1;[rcs; 
lo 13 del citado Ordenamiento fiscal; debiéndose levo.ntar al concluirse, una 
acta en la que se asentaran en forma circunstanciada las operaciones que en 
su calJdad de tercero. ha llevado a cabo el contribuyente a quien se le praC 
tJca visita domiciliarla al amparo de la orden antes f'nvocada y por el ~erfO 
do también citado en el presente oficio, al Igual Que los hechos u o.11isioneS 
Que puedan entrai'ar infracciones a las disposiciones fiscales. 

/ , Queda aperclbida(o) QUe de no dar a Jos visitadores las facllida--
• des necesarias para el cumpl lmlento de la presente orderi de visita domJcl 1 la 

ria. oponerse a Ja practica de la mJsma o a su desarrollo y no proporclonar:­
les ni mantener a su disposición los elementos que integran su contabilidad. 

( 

o no proporclonarJes en forma completa, correcta y oportuna, Jos informes, -
datos y documentqs que SI? sol.lclten, se Je impondr.1 las multas QUe procedan_ 

. / ~:e~~~!~'!~dg~s~f~ r~ ~~~!~~t~ 1 !~ª!1 d:rtfc~r~e~gcá~~ ~l~~~~dgr~!n~~r~n~~ ::_ 

C/v\ 



Sl:DUUIA 

" tlACIOID.t. T (P;tllllO P\ml.ICO 

•ADHINISTRACIDN FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA 

DEPENDENCIAS: •SECRETARIA DE FINl\NZAS 't PLA­
NEACION 

NUH: 

DIAECCIDN GENERAL DE INGRESOS 
DIAECCIOH DE FISCALIZACIDN. 

EXP: 203-7-44-45-0-1110/91 

ASUNTO: HOJA NUMERO TRES. 

liml(lllKJ OQ. tslADO 

" '°'"' 

Fiscal 1 adenufa de pedirse el avdliC! de la fuerzo pública, se hard' dol conE_ 
cimiento talos hechos e la Autoridad que corresponda, 1olicit6ndole proceda 

·pot dbsobedienr:i·a e un Hondato legítiimo de.Autoridad compotente. 

/\A r E H T A H E H T E • 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO AEELECCIOH. ¿ 

C'I ••'[ji•• .. ,, , • /.\. • )"l"I ()" ..,.,,.-.. ~.._ ,,.,., • t•U.I, .,,.J. (" J.,I ' 1 ,;.. I'\., :, 

/ li..flt~1~?.\,tiL1\ 

1 



Acto seguido; los auditores procedieron a levantar 

acta parcial de inicio, la cual será la constancia 

circunstanciada y escrita de haber efectuado todas 

las formalidades que norman la actuación de estos 

durante el desarrollo de una visita domiciliaria (Se 

comprenderá que la aportación de los datos por 

terceros o compulsas, es de este carácter) ello 

enmarcado en los aspectos legales correspondientes. 

En la misma se plasmaron los datos relativos a 

hechos y personalidad de quienes en que ella 

intervinieron; 

constancia: 

a continuación su redacción y 
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R. F. c ... ~Y~!~!~!~~. 

SECRETARIA DE FINANZAS 

Oficio Núm.~?~.U.191?.t 
Expodfonte.::-:::::::::-::::~.: .....•••••••.•.. 
Orden do visita ~úm ...... 

0
r ........ ~:-::: .. . 

···_·ii.:. 



SECRETARIA DE FINANZAS 

Nomb•o ••. tlll(;llM..OC.Y.l!JllO..~.A •. OC C.V. Oficio NUm.~7.~W.Qm.t ............ . 
Giro ........................................... . Elllpedienle ................................................ . 

Orden de vislla Núm . ................................ . 
Ubicación .................................... . Acta de \llSilu Nüm ................................... . 

VIEIE OO. FU.JO 001 Clase ......................................................... . 

Visitador .................................................... . 

R.F. C ........................................ . 
N~ 002 

TO OO. DISm!TO FEOOV<., N• 7.l527B y crn Clm!Clll E9'.!LJR N• 2551D. EXPIDIOA fUl U\ SEI:!lfJARIA oc Ell.C/CIC1' 
l'Ul.ICA sm1=1rn oc-· RfS>ECTIV/ffNTE, ASI Hl9'1J DIOtlS TESTllDS IWUFESTARCH ESTA'< IrrolITOS ll­
Rmlsmo FEOOV<. oc aJllRIWVOOES crn CEIUAS PEJroUES WEJU;: f0/6.fo211DS y Pm.-501224; ASI Hl9'1J KfYrA­
IU< EL NOmlt!IOOO Pl>JTESTA'lOO C!Hl.CIRSE CC1' vm:wJ Y tlJ 11IDl IlffDli'ENTO LEGO<. PNIA l(;1\Wl 000 Tlt.ES, -
H'ER:IBllDS OC U1S Prn\S EN (JE no.mm LC5 (JE tmJIWI CC1' Fll.SE!Wl W1E U\ l'IJlUUOAD llMINismATIVA C!WE-
TlllTE.-------
lmm: N:lO SErulOO SE LE RE!¡JIRIO ll C. T(}W; SEmNl'.l NJNJ EN SU c.wcTrn OC ~NIIE LEGll, LC5 LllRIS 
mR:ll'IUS, J'l.ll(ILIMfS, PtUZAS Y Wl\S IXnMNTICim romtlATCJllA EN LO REIATIVO A UIS Cl'ERICICJES CEll1R'l>\5 
CC1' EL 5U.ElU PASIVO <1JIHICO Y Rf/CTlll:S HIPIJW.ES S.A., RJ! EL PERICIXl llWROOIOO OCl 1' OC EtEro ll 31 OC -
DICIEHllE OC 1900, A LO (JE PRESEN1lJ LO SIGJIENTE:----·----------
-lllllO DIARIO Y ,..l!R 
-ALIXILIAAESOC~---------------------

-PCLIZAS OC DIN<IO Y OE<J.E--------------------~------
EN LO REIATIVO ll EJOCICIO oc 1900 SUJETO A REVISlm. Ali Hl9'1J SE wa: cmrrAR oc (JE DIO>\ IXD.MNT/CICll SE 
E1WIIW6\ EN ESE IUtllTD EN lffi!IVO fl.(RJD.-------
1.ECMA Y CI~ OO. ICIA 1() IWllEllXl ltlS tml'.ll Q..E 1w:ER cmrrAR, SE OA RJ! IDIJfW¡.\ LA DILIWCIA, SIEllXl 
~OC .J.llO OC 19'11, LEVN<TA'lOO LA P1lESENfE /crA EN CRIGINll Y ru\mD llPIAS, OC UIS -­
(JE SE ENTilfDO lfW\ LEGllU A U\ PmS<1I< crn <1JIEN SE ENTOOIO LA DILIWCIA, tE9US OC FllfWl TOOllS lC5 Q..E -
EN El.LA llllIRVINIEim, ll FINll OC ESTA /CIA Y ll IMD< OC TCIXE Y CJIO\ lKl OC LC5 Fa.l~----
FE OC ERRATAS -----------------
FO.ID RE!fl.(1j DICE OOlE OCCIR 
001 C5 aJISTITUrE aJISTIT\J\'EN 
001 11 SER lVCER 
001 20 EL1' a PRllml 
001 21 ·FIW#W FIIWQAS 
001 24 aw:c1m auc1m 
001 32 IDR IDEl 
001 34 y ti.A Q..E A LA 
001 38 EINllDI EN VllDI 
002 03 P!RlatAES PEiroW.ES 
002 09 '1JIHIOO <1JIHllDS 

c • .xw)JIN l\UlZ lllJ<W. 

fUl LA D11m:1m w-. oc lrmsol OO'!Jf)JENIE oc LA SEI:!lfJARIA oc FIIWaAS y PtJU:ACim OO. <IBIEIW OO. EST/OJ 
OC IEXICO. 

C • .lJNl CID OO. PRIOO OC LA F1.ENIT 

ºTESTIGOS. 

C. SERGIO llJW.ES NalJllJ C. JJU>A Nl:INIW. Fa.O 



B) DESARROLLO. 

ANALISIS Y REVISION. 

Una vez recibida la orden por el representante legal 

o por un tercero y levantada el acta parcial de 

inicio, el personal fiscalizador se abocar~ a 

localizar, concentrar y controlar la documentación; 

l. Acudiendo con la persona designada por el 

representante legal, al departamento de 

contabilidad y/o archivo, y al de facturación, 

(Aquí se atender~ al sistema de registro 

contable del visitado) u otro recinto donde 

alberge su contabilidad. 

2. clase de 

pólizas 

libros, 

de 

Reunir toda 

auxiliares, 

documentación comprobatoria de 

compras, de gastos, etc. 

120 

registros y 

contabilidad, 

ingresos, de 



3. Una vez conc~ntrada la documentaci6n 

procederá 

utilizar 

a revisar y analizar la misma, 

solamente aquella que sea útil 

verificar 

compulsado. 

SITUACION REAL. 

Se procedi6 a 

contabilidad en 

operaciones celebradas con 

trasladarse al departamento 

el cual el contador General 

se 

para 

para 

el 

de 

C.P. 

Sergio 

fungi6 

Morales Arellano, (persona quien también 

como testigo para el caso práctico) atenderá 

adelante las necesidades de los visitadores. 

Por tratarse de 

al 

actual 

anteriores 

ejercicio 

una informaci6n de ejercicios 

corriente (se 

es 1991), 

supondrá que el 

la documentaci6n 

necesaria solicitada, se encuentra ya en la secci6n 

de archivo del departamento contable. Se localiza la 

documentaci6n y s6lo se atenderá a la relativa al 

121 



objetivo de la revisión; información referente a 

operaciones celebradas con "Químicos y Reactivos 

Minerales S.A. 11 por lo que se tiene lo siguiente: 

- Facturas originales de compras. 

- Registro auxiliar de la cuenta corriente del 

proveedor "Químicos y Reactivos Minerales S.A.". 

- Póliza Diario (Registro contabilizador de .estas 

operaciones). 

- Libros diario y mayor. 

- Pólizas che~ue (Las cuales indican la forma de 

pago efectuada). 
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ELABORACION DE PAPELES DE TRABAJO. 

Los papeles de trabajo o de cédulas, son el conjunto 

de anotaciones que va formulando el auditor mientras 

realiza su labor, y le sirven para redactar las 

actas e informes, asi como la constancia documental 

donde plasma las evidencias localizadas. 

Constituyen el punto de contacto que debe existir 

entre los libros y registros y las actas de 

auditoria, describen el trabajo desarrollado por el 

auditor en la verificación, comprobación y 

estimación de las cuentas, por lo tanto, no sólo 

describen los procedimientos de auditoria que se 

siguieron, sino que además constituyen una 

constancia del trabajo desarrollado. 

Los papeles de trabajo constituyen la evidencia 

escrita de: 

- Los procedimientos de auditoria desarrollados, 

sobre que se realizaron, con que extensión y en 

que oportunidad. 
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- Las observaciones encontradas. 

- El fundamento de las conclusiones a que se llegó 

para poder estar en posición de respaldar los 

hechos consignados en las actas y las conclusiones 

anotadas en el informe de auditoria. 

SITUACION REAL. 

l. Los auditores, una vez identificadas las 

operaciones 

Reactivos 

compulsado 

contenida 

proveedores 

las pólizas 

de compra efectuadas a "Químicos y 

Minerales s. A.", proveedor del 

y utilizando la información 

en el 

respectivos 

registro 

(Figura 

auxiliar de 

3) , localiza 

de diario contabilizadores de estas 

operaciones las cuales evidencian la compra de 

materia prima. 

2. Se tomaron fotocopias sencillas de las pólizas de 

diario referidas que serán además prueba 

documental de este registro efectuado. 

124 



3. Una vez localizada la compra, o creación del 

pasivo en registros contables se procedió a 

identificar la forma de pago o cancenlación del 

débito. 

4. El registro de auxiliar de proveedores abierto al 

compulsado permite localizar las pólizas cheque 

por los anticipos a proveedores efectuados a 

ésta cuenta, además de contar anexa a estas, la 

factura original de compra; se obtuvieron 

fotocopias sencillas de todos los documentos 

mencionados en relación al ejercicio 1988. 

s. Posteriormente se cotejó la documentación 

referida con los libros diario y mayor a lo cual 

se sefialará posteriormente con una marca de 

auditoria a los papeles de trabajo a realizar 

como evidencia de haber comprobado que 

efectivamente estas operaciones fueron 

registradas en. los libros principales de 

contabilidad del compulsado. 
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ELABORACION DE PAPELES DE TRABAJO. 

6.A Relación de operaciones de compra celebrados 

con el proveedor "Quimicos y Reactivos 

Minerales, S.A." por el ejercicio 1988. 

Que contiene 

contabilizador 

información referida en el registro 

(Póliza Diario) relativo a los 

importes y cuentas contables afectadas por ésta, 

así como las facturas que integran este registro 

(Documento Fuente) en su detalle. 

También el importe relativo al anticipo a 

proveedores o pagos efectuados a este proveedor. 

6.B. Relación de pagos efectuados a "Qulmicos y 

Reactivos Minerales, S.A." por concepto de 

compra de materia prima por el ejercicio 

1988. 

Que contiene lo relativo a la póliza cheque con 

que fue registrado el pago por la cancelación de 

126 



la deuda contraida por concepto de compras 

efectuadas (El nümero de póliza cheque indica el 

nümero de cheque y el importe de lo pagado) • 

Nota: se debe hacer hincapie de que el dise~o de 

los papeles de trabajo sólo atenderá a las 

necesidades de la información requerida y a las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. 

Para efectos de nuestro caso pr1ictico, 

continuación se presentan los papeles de trabajo y 

la documentación que ya se ha mencionado, la cual 

se mostrará con indices ficticios, marcas y cruces 

de auditoria para su comprensión. 
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QU!H!COS REACTIVOS Y MINERALES S.A. DE C.V. 

DR. Gustavo Baz NV 27 TlalnepantJa Estado de México. 

Cl.lENTE 

tw:JOW. OC VltRIO S.A.oc C.V. 
AV. OO. TP.'lllJl N"5 Cll.. llWSTIUPl. 
CD. LCFEZ l+\TIDS ATIZN'Nl OC 7JPIGJlA 
ESTf.00 OC •EXICO. 

CONDICIONES DE PAGO PE01DON0 

CANTIOAO DESCRIPCION 

105.000 l<G¡. ~ SILICA ST!ID'R 

R.F.C. QURBOl205-121 

JSS l. V.A. 

T O TAL 

Tel 7•8-4·39-47 

FACTURA No 

476 

FECHA 
DA holf.S AAO 
16 ENERO ! 88 

SOLICITADO POR 

PRECIO UNITARIO IMPORTE 

245 25'732,701 

3'859.905 

29'592,606 



QUIHICOS REACTIVOS Y MINERALES S.A. DE C.V. 

DR Gustavo Baz N' 27 Tlalnepantla Estado de México ' Tel 1·84·::19·"7 

CLIENTE 

1 

F ACTUAA No 

1 
wc1cm. oc vmuo s.•.oc c.v. 

595 AV. 00. TlWIA.JJ NtS CQ. HUlSTRIAL 
CD. LCJ'EZ ~IECE ATIZN'Nl OC ZNWIJZA FECHA 

ESTIW OC fOIOJ. 
1 

~· 
MES 

,~: 1 ¡¡ I 'tifBQ 
SOLICITADO POR 

CANTIDAD OESCRlfJCION PRECIO UNITARIO IMPORTE 

56.332 !(U¡. MIJ~ SILICA STllf>Vl 245 13 1801 408 

l5i J.V.A. 2'070.210 

TO T AL 15'871,613 

R.F .C. QUR60120S-T21 



QUIMICOS REACTIVOS Y MINERALES S.A. OE C.V. 

DR. Gustavo Baz NV 27 TJalnepantla Estado de México. 

CUENTE 

IW:HJW .. IE VllJUO S.A.I,( r..v. 
/\V. OO.. lRf'M.XJ N115 al .. UUJSll!IN. 
ru. Ul'EZ ~IEOS ATllMll llE 71'1/{JJ/A 
ESIJ'IXJ IJO H:XICO. 

CONUtCIONl:SUl: l•At;tJ ---¡-:¡-¡¡¡¡¡¡jNc1 

¡ __ _ 
CANTIDAD ul·t.c.::n•l't:IUN 

92.431 KG'.;. MEM SILICA STNtwl 

R.F.C. QUR80120S-T21 

AUt:.NIE 

TOTAL 

'. Tel 7-84·39·~7 

FACTURA No. J 
718 

FECHA 
Mu AZO 

30 ENERO ! BB 
SOLICIT AOO POR 

PRECIO UNITARIO IMPORTE 

245 22'645,526 

3'396,829 

26'042.355 



C:~CTIVOS y MINERALES S.A. DE c.v. 

DR. Gustavo Baz NV 27 Tlalnepantla Estado de México '. Tal 7·B4·39-47 

CLIENTE 

1 

FACTURA No. 

1 
NICllJW. DE VllJHO S.A.OC C.V. 815 
AV. en TRMAD NOS ca.. UOJSTRlft. 
co. lCl'EZ "'Trffi All1.Al'lll llE ZNl/IJJ1A FECHA 

ES!tro OC llXJCO. 1 Q~IA M" 
1": 1 1 MA~fl 

CONOlClONESOl.: PAQO AGENTE SOLICIT AOO POR 

CANTIDAD OESCRIPC'ION PRECIO UNITARIO IMPORTE 

35.311 m;. AAffi\ SILICA Slll{Wl 247 8'721.940 
ISl !.V.A. l '308 0 291 

TO T A L 10'030.231 

R.F.C. QURBOl105-T21 



QUIMICOS REACTIVOS Y MltiERALES S.A. DE C.V. A '°fi~. 

DR. Gustavo Baz Nll 27 Tlalnepantla Estado de México. 

CLIENTE 

WCICll'I. DE VllRIO S.A.DE C.V. 
AV. DEL TJWl,'.)'.) N'5 ca.. 1trusm1n. 
QJ, UPEZ K<\TEOS ATllJIJ'NJ DE lNW1JlA 
ESTKO DE 1-EXIOJ. 

CONOICIONES DE P•\00 

CANTIDAD OESCAIPCION 

187 ,681 KG;. ARffi\ SILICA STPllWl 

R.F.C. QUR801205-T21 

AGENTE 

15 1 ! .V.A. 

TO T AL 

Tel 7-64-39-.47 

.... 
04 

FACTURA No. 

890 

PRECK>UNITARIO IMPORTE 

247 45'981,730 

6'897 ·?60 

52'878.990 



QUIHICOS REACTIVOS Y Mii/ERALES S.A. OE C.V. 

DR Gustavo Baz Ne 27 TlalnepantlcJ Estado de Méltico Te! 7.94.39.,it7 

CLIENTE 

1 

FACTURA No 

1 
IW:ICJW. OC VllJlIO S.A.OC C.V. 1034 
AV. OCL l1'l&'JJ fl'S ca.. lttu5lllllt. 
CD. lfl'EZ KITEOS ATIZN>Afl OC ZN1KDZA FECHA 

ESTtro OC 1-EXICD. l25A ... ,. ¡¡¡¡¡¡ 

1 1 HAYO 1 88 
CONDICIONES DE PAGO P('.l.lHJONn SOLICITADO POR 

CANTIDAD DESCRIPCION PRECIO UNITARIO IMPORTE 

55,474 m¡. trof\ SILICA STNIWl 247 13'702,200 

15S l .V.A. 2 1055.330 

T O TA l 15 1 757,530 

R.F.C. QUR801205-T21 
CTA IVA.1&05700 



QUIMJCOS REACTIVOS Y MINERALES S.A. OE C.V. 

DR. Gustavo Baz Ng 27 Tlalnepantl.'1 Estado de México. 

CLIENTE 

wc1crw. oc vmuo s.A.oc c.v. 
AV. DEL lW'lll\ll N'5 !XL lfll.ISTRll'l 
m. LCPEZ 1-1\TEOS ATl1/l>fll OC lNINJJlA 
ESf/'00 OC MEXIm. 

CANTIDAD LIFSCl11PCION 

104.191 l<G;. NOO SILICA SINIWl 

R.F.C. QURB01205-T21 

ISS !.V.A. 

T O TA l 

'. T'!I 7-64•39-47 

CFACTUAANo. 

1723 

FECHA 
MEs AAO 

OCTUBRE ! 88 
SOLtClt AOO POR 

PRECIO UNITARIO IMPORTE 

249 25'943,600 
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1 QUIM!COS :~CTIYOS Y MINERALES S.A. OE C.V. 

DR. Gustavo Baz Nt 27 Tlalncpantla Estado de Héxfco. 

CLIENTE 
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tW:IClW. DE VI!ll!O, S.A. DE C.V. 
Pl.IXILIAR DE 111 PR!NEElXR. QJIMICOS Y RE'ILTll'OS MINE!W..ES, S.A. 
1' DE Elml DE 1!m A 31 DE DICI~ DE 1!m. 

REFERENCIA IIllHlllO FBH\ IBllR IClml'R SALDO 
CCM'RA M. PRil'A F 476 1&-01-$ 291592,606.- 29'592,líOO.-
CCM"'.o\ M. PRil'A F 5'6 25-01-88 15'871,613.- 45'464,219.-
CCM'RA M. PR!foll. F 718 JJ.-01-$ 26'042,355.- 71'50;,574.-
NS!ro. P/'3J Qj 25731 JJ.-01-88 29'592,606.- 41'913,968.-
NS!ro. p/'3) Qj 25810 10-a2-$ 15'871,613.- 26'D42,355.-
NSml. P/'3J Qj <SXl4 15-02-88 26'042,355.- O.-
CIJ>FRA M. PRil'A F 815 10-a;.aJ 10'0ll,231.- 10'030,231.-
aM'RA M. PRil'A F B!n ~ 52'878.~.- 62'!m,221.-
NSml. P/'3J Qj~ 18-C6-Sl IO'Oll,231.- 52'878.~.-
NSTRO. P/'3J Qj 20010 19-(5.83 52'878.~.- O.-
CCM'RA M. PRil'A F 11Il4 25-05-88 15'757,Sll.- 15'757,Sll.-
NSJRO. P/'3J Qj al9J1 10-ll>re 15'757,Sll.- O.-
CCM'RA M. PRil'A F 1723 10-10-$ 29'8.li;140.- 29°835, 140.-
NS!ro. P/'3J Qj ll120 25-10-$ 29'835, 140.- O.-
OM'PA M. PRil'A F 1!n1 27-12-$ 15;2113, 175.- 15'21l3, 175.-



C) TERMINO. 

ACTA FINAL. 

Además de la información común que se ha comentado 

durante el inicio y desarrollo de la compulsa, se 

deberá como último: 

- Describir con claridad y precisión, 

cronológicamente en actas los hechos, de suerte, 

que cualquier lector llegue a la misma conclusión 

a la que llegó el auditor fiscal, en esta deben 

asentarse los siguientes datos: 

a) En el cuerpo, se consignará que esta acta, se 

origina de una visita domiciliaria especifica; es 

decir, que proviene del procedimiento de 

auditoria, a través del cual se pretende comprobar 

la información que ya se conoce (o se desconoce). 
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Y que medi~nte este procedimiento procederá: 

- Confirmar las incongruencias, presunciones y demás 

irregularidades detectadas en el desarrollo de la 

revisión. 

- Desvirtuar las presunciones que se tenia del 

desahogo de los procedimientos de auditor 

relacionados con los terceros que se visitan. 

- confirmar si es real o apócrifa la documentación 

exhibida por la que se audita. 

- confirmar que realmente el tercero que se visita, 

efectuo las operaciones que niega el auditor, etc. 

b) Se consigna una relación de las operaciones que· el 

tercero que se visita, celebró en la auditada. 

Esta relación, conviene destacar la información 

necesaria para conformar o desvirtuar las 

presunciones que se tenia antes del desahogo de 

este procedimiento, tal información, puede ser: 
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1.- DOCUMENTAL: 

Precisar si efectivamente el tercero que se visita, 

expidió el documento que el contribuyente que se 

audita, exhibió a los visitadores, pudieron ser: 

- Contrato. 

- Factura. 

- Remisión. 

- Recibo. 

- Nota de Crédito. 

- Nota de embarque. 

- Comprobante de retención de impuestos. 

Informe o reporte. 

- Estado de cuenta. 

- Correspondencia cruzada, etc. 

2.- OPERACIONAL: 

- Ventas. 

- compras. 

- Deducciones a ventas y compras. 

- comisiones. 
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- Mediaciones. 

- Prestación de servicios. 

- Prestaciones, etc. 

J.- FORMAS DE PAGO (COBRO): 

a) En efectivo. 

b) Librando cheque, en este caso se considera: 

- Nlímero. 

- Fecha. 

- Importe. 

- Beneficiario. 

- Institución bancaria contra la cual se hace el 

libramiento. 

- De ser posible el nfunero de cuenta. 

- La sucursal, etc. 

4.- OBTENCION DE COPIAS DE LOS DOCUMENTOS QUE 

SOPORTAN LAS OPERACIONES. 

Como procedimiento efectivo, en el cuerpo d.e esta 

acta, se asentará: (Es recomendable realizarlo en 
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todos los 

relacionan, 

certificada 

casos) soportar las operaciones que se 

copia f otostAtica debidamente 

(por los visitadores) de la 

documentaci6n comprobatoria de las operaciones. 

Como un comentario adicional, conviene que los 

auditores sepan de este procedimiento de 

comprobación, a través de visita domiciliaria de 

solicitud de información a terceros deben efectuarse 

con las mismas formalidades de las visitas 

domiciliarias. 

SITUACION REAL: 

Como podrA observarse, de la compulsa practicada, se 

pudo conocer que la presunción formulada en el 

transcurso de la auditoria efectuada, al 

contribuyente 11Qu1micos y Reactivos Minerales S.A.", 

en relación a ventas, sin registrar es verdadera. Se 

confirmaron las ventas asi como la cobranza 

efectuada, evidencias con documentación 
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comprobatoria 

incurrida. 

que demostraron la irregularidad 

se procedió a levantar acta final de aportación de 

datos por terceros en la cual se consignaron las 

operaciones celebradas entre ambas entidades, asi 

como la información relativa a las mismas. 
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e o N e L u s I o N E s 

P R I M E R A 

La auditoria fiscal dentro del concepto de 

contabilidad, lleva un desarrollo paralelo a ésta, 

por ser una especialización de la misma. 

SEGUNDA 

La contabilidad cual es, hoy en d1a a evolucionado, 

de tal forma, 

primitiva en 

desarrollarse 

de haber surgido como una necesidad 

la historia, a fortalecerse, 

y dar nacimiento a una serie de ramas 

o especialidades que el hombre cre6 consecuentemente 

al surgir nuevas necesidades y actividades. 
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TERCERA 

La necesidad de interpretar logicamente la 

contabilidad determinada a través del desarrollo de 

la misma, y motivado por la importancia de poder 

observar consistentemente los conceptos contables 

requeridos, dio como resultado el establecimiento de 

reglas y lineamientos que permitieran la uniformidad 

en la interpretación de la información requerida. 

CUARTA 

Los principios de contabilidad generalmente 

aceptados son las reglas generales minimas relativas 

a la profesión contable, asi como además, las normas 

y técnicas de auditoria lo son en la función 

auditoria a observarse en el desempeño de la labor a 

realizar. 
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QUINTA 

Los procedimientos de auditoria son los recursos que 

el auditor utiliza para determinar la información 

requerida para la realización de su trabajo. 

S E X TA 

Por lo tanto es responsabilidad personal del auditor 

delimitar las técnicas de auditoria a utilizar para 

determinar el alcance requerido que suministre 

elementos de juicio suficientes para obtener la 

información requerida. 

SEPTIMA 

Las leyes fiscales facultan a las autoridades 

compete.ntes para vigilar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, para ello procede a la 

verificación fisica, mediante la práctica de una 
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auditoria fiscal, que permita descubrir fallas o 

errores de tipo fiscal que ocasionan el 

incumplimiento a sus obligaciones. 

OCTAVA 

Dentro de la auditoria fiscal es contundente la 

obtensi6n de evidencias que permitan comprobar las 

irregularidades observadas durante el transcurso de 

una visita domiciliaria, con la finalidad de que los 

contribuyentes cumplan correctamente a las 

obligaciones fiscales a que se hayen sujetas. 

NOVENA 

La aportación de datos por terceros o compulsas es 

un elemento de juicio que permite evidenciar 

irregularidades observadas durante el desarrollo de 

una visita domiciliaria, pues por ser un proceso de 

comprobación de movimientos contables en relación a 

operaciones efectuadas entre el auditado y un 
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tercero, proporciona la exactitud y autenticidad de 

partidas que la revisión pretende corroborar. 

DECIMA 

Sólo se practicaran compulsas cuando 

c·ircunstancias 

procedimiento 

se obliguen a efectuarlas 

alternativo en el desarrollo 

las 

como 

de 

auditorias directas, cuando se requiera confirmar 

con terceros, hechos u omisiones determinados en el 

transcurso de una visita domiciliaria. 

UNDECIMA 

La necesidad misma de información requerida indicar6 

el tipo de compulsa a ejecutar. 
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